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recreation area; extending the availability of a previous appropriation; providing exemptions 
from hunting restrictions in certain areas. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. ADDITION TO IRON RANGE OFF-HIGHWAY VEHICLE 

RECREATION AREA. . 

[85.013] [Subd. 12a.] IRON RANGE OFF-HIGHWAY VEHICLE RECRE- 
ATION AREA, ST. LOUIS COUNTY. The following areas are added to the Iron 
Range off—highway vehicle recreation area} in Townshi1_3_‘5-23_l\IE‘tl1,fi1g: 17_W?, 
SE 13% county: ~ 

: _ _ — — 
(1) the West Half of the Northeast Quarter; and the West Half of the Southeast Quaxt7e?in_s.E%nT4;aTtt1_"'"—j#""—'”__“’: 

Sec. 2. APPROPRIATION EXTENSION. 
Notwithstanding Laws 1998, chapter fl section i E appropriations Laws 

1996, chapter 4&7, section E fo_r the IQ Range off-highway vehicle recreation 11% are 
available until expended. ’ 

Sec. 3. EXEMPTIONS FROM HUNTING RESTRICTIONS. 
Q2 Hunting permitted accordance _with state lav! a_n_d local ‘government 

regulations ‘
» 

Q gig oE—highway vehicle recreation § established under Laws 1996, chapter 
£7, section gig Laws 1999, chapter QR section E 
Q t1_i_e state recreation E established under Laws 1993, chapterlfl section 
gbl Tf_lre_ commissioner o_f natural resources shall amend a_n_§: rules that Q n_ot 

conform with section. 

Presented to the governor April 11, 2000 

Signed by the governor April 14, 2000, 2:10 p.m. 

CHAPTER 394—S.F.N0. 2655 
An act relating to taxation; recodifying insurance tax laws; providing for civil and criminal 

penalties; appropriating money; amending.Minnesota Statutes 1998, sections 43A.316, subdivi- 
sion 9; 43A.317, subdivision 8; 60A.J9, subdivision 8; 60A.198, subdivision 3; 60/1208, 
subdivision 8; 60A.209, subdivision 3; 60C] 7; 60E.04, subdivision 4; 60E.095; 61B.30, 
subdivision 1; 62C.0I, subdivision 3; 62E.10, subdivision 1; 62E.]3, subdivision 10; 62L.13, 
subdivision 3; 62T.J0; 64B.24; 71A.04, subdivision 1; 79.252, subdivision 4; 79.34, subdivision 
Ia; I76A.08; 290.35, subdivisions 2, 3, and 6; 295.58; and 424.165; Minnesota Statutes 1999 
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Supplement, sections 43A.23, subdivision 1; and 60/1.1 9, subdivision 6; proposing coding for new 
law as Minnesota Statutes, chapter 2971; repealing Minnesota Statutes 1998, sections 60A.]5; 
60A.J52; 60A.I98, subdivision 6; 60A.I99, subdivisions 2, 3, 4, 5, 6, 6a, 7, 8, 9, 10, and 11; 
60A.209, subdivisions 4 and 5; 69.54; 69.55; 69.56; 69.57; 69.58; 69.59; 69.60; 69.61; 71.4.04, 
subdivision 2; 29917.21; 299F322; 299F.23; 299F.24,' 29917125; and 29917126; Minnesota Rules, 
part 2765.1500, subpart 6. - 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 

ARTICLE 1 

INSURANCE TAX RECODIFICATION 
Section 1. [297I.01] DEFINITIONS. 
Subdivisionl. TERMS. Unless the language gr context clearly indicates mat a 

different meaning intended, E‘ th_e pL1—q)oses of chapter, the following terms have 
fire meanings given them.

‘ 

Subd. g ASSOCIATION OR ASSOCIATIONS. “Association” pr “associa- 
tions” E fire meaning given section 6OA.O2, subdivisionE 

Subd. COMMISSIONER. “Commissioner” means. E commissioner g 
revenue of the state of Minnesota. 

Subd. COMMUNITY INTEGRATED SERVICE NETWORK. “Commu- 
nii integrated service network” E th_e meaning given section 62N.02, subdivision 
4a. 

Subd. COMPANY OR INSURANCE COMPANY. “Company” gr “insurance company” E th_e meaning given section 6OA.O2, subdivision 

Subd. DEPARTMENT OF REVENUE. “Department o_f revenue” means th_e 
Minnesota department pf revenue _or commissioner o_f revenue. 

Subd. 7. DOMESTIC. “Domestic” has the meaning given in section 6OA.O2, 
subdivisioni 

— __ _ 
Subd. 8. FOREIGN. “Foreign” has the meaning given in section 6OA.O2, 

subdivision 
— _ _ 

Subd. 9. GROSS PREMIUMS. “Gross premiums” means total premiums paid 
by policyhofiers Ed applicants of policies, whether received in tlgonn of monefif 
o_ther valuable consideration, offp1‘operty, persons, lives, irEer?s—ts__a_tfd_other risk—s 

located, resident, or to I13 peramed in this state, but excluding consfderationmi 
premiums for reinfirznice assurn'ed from OFEIE1‘ insuremce companies. The term “gum 
premiums”Ecludes the total consideration paid to bail bond agents forfaifbdrlds. For 
title insurance compzmieffiross premiums%=.a?1s_t_t1_eEl'1§ge for tifieififirance mfi 
Era % insurance company or agents accordidg t_o tl1_e7oFt)-any’s Em 
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approved ll th_e commissioner pf commerce without a deduction gar commissions paid 
to g retained b_y th_e agent. Gross premiums gt‘ a title insurance company does npt 
include afl other charge Q fee Q abstracting, searching, E examining me title, g 
escrow, closing, o_r other related services. 

Subd. HEALTH MAINTENANCE ORGANIZATION. “Health mainte- 
nance organization” IE the meaning given section 62D.02, subdivision 

Subd. NONPROFIT HEALTH SERVICE PLAN CORPORATION. “N on- 
profit health service E corporation” IE E meaning given section 62C.02, 
subdivision 

Subd. INSURANCE._“Insurance” means gig same g E term defined 
section 60A.02, subdivision 

Subd. INSURANCE AGENT OR INSURANCE AGENCY. “Insurance 
agent o_r insurance agency” l_ia_s_ E meaning given section 60A.02, subdivision 

Subd. RETURN PREMIUMS DEFINED. “Retum premiums” means ar1_y 
dividend E any unused pr unabsorbed portion o_f premium deposit or assessment that 
is applied toward th_e payment of E premium, premium deposit, E assessment dig 
from the policyholder or member upon a continuance or renewal of the insurance on 
ac_co'uFof which the Evidend was earned or premium deposit 0? agessment paid 
Return premiums ag includes anyportion of_premium returned by_ the company upon 
cancellation or tenfiiation of 21—;)c)licy or n_1embership, except surrader valuesfi 
upon @ canasllation and sdrrender pf p—olicies E certificates o_f hg insurance. —- 

Subd. STATE. “State” has th_6' meaning given section 60A.O2, subdivisionQ 
Subd. TAXPAYER. “Taxpayer” means ar1_y insurance company, association, 

surplus lines licensee, automobile self—insurer, E insured Q arg other person gr 
entity required t_o E E amount E under chapter. 

Sec. .2. [297I.05] TAX IMPOSED. , 

Subdivision 1. DOMESTIC AND FOREIGN COMPANIES. Except as other- 
wise provided in this section, a tax is imposed on every domestic and foreign ifiurance 
E)-nTpany. The_ra?of tax is eciuarto two pegent of all gross ;)r—en1iums less return 
premiums Walldirect—business rec_eiv7 by the i1Eure‘r or agents o_f themurer in 
Minnesota,31 c_ash or otherwise, during the_y§r-. 

_ —_ — 
Subd. TOWN AND FARMERS’ MUTUAL INSURANCE. A tfl imposed 

9_I_1_ 
town and farmers’ mutual insurance companies. TIE fie _o_f tax equal t(_) 9112 

percent pf gross premiums l_e§ return premiums on all direct business received by the 
insurer g agents of the insurer in Minnesota, i_nE1sh or otherwise, during the year. 

§}@ 3. MUTUAL PROPERTY AND CASUALTY COMPANIES WITH 
ASSETS OE $5,000,000 OR LESS AT THE END OF THE CALENDAR YEAR. 
A tax is imposed on mutual property and casualty companies with assets of $5,000,000 
§:T§s_s"9£ £119 -fl? % .°._a1_<=_ndar YLTIE % 9: tax. is s<1I31T?_5 % Defiant °_f@ 
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premiums less return premiums on all direct business received ti E insurer o_r gong 
Q E insugin Minnesota, @_o_r otherwise, during tlfiE 

Subd. 4. MUTUAL PROPERTY AND CASUALTY COMPANIES WITH 
TOTAL AS§ETS LESS THAN $1,600,000,000 ON DECEMBER 31, 1989. A tax is 
imposed on mutual property and casualty companies that had total assets greamrfiah 
$5,000,0(W at the end of E calendar year but tha_t h2E1Tc;ta1—Est_ets 

1_e_s_s_ E 
$1,600,000,0-50o~_n 1)TaEerBi:er_;_i_, 1989. 1;h_Tg§9} if i_se__c1t£1—f5 

_" 
(1) two percent of gross premiums less return premiums on all direct business 

received by the insurer or agents of t‘n_e insurer Minnesota E lifi insurance, cash 
or otherwise, during the year; and 

(2) 1.26 percent of gross premiums lei return premiums on all other direct 
business received b_y die insurer or agents of me insurer Minnesota, cash g 
otherwise, during th_e year. 

Subd. §_. HEALTH MAINTENANCE ORGANIZATIONS, NONPROFIT 
HEALTH SERVICE PLAN CORPORATIONS, AND COMMUNITY INTE- 
GRATED SERVICE NETWORKS. (a) The commissioner of finance shall determine 
th_e balance o_f _tE health gag access _f_u_nd—g_n September 1 of 5% @- 

(b) If the commissioner of finance determines that there will not be a structural 
deficit-Q? the next state fiscaT year, no tax is imposed undertildsfii-apter on health 
maintenancH)rg?mzmns—,T13i1p§)fit healrhservice plan corporations, and ccfimunity 
integrated service networks {o_r the following calenfiyefi 

—‘ 

Q I_f the commissioner of finance determines grit there E a structural deficit 
i_n the fund §>_r QE next state fiscal year, then die commissioner o_f finance, 
consultation with the commissioner of revenue, shall determine the amount needed to 
eliminate tg strucfifial deficit, a_n£l atfi imposed E fie next calendar year. E EE - 

of tax is a percentage of gross premiums less return premiums on all direct business 
received by the insurer g agents of the ins—urer Minnesota, incgsh or otherwise, 
during the year. E percentage ra_teFone—quarter of one per<?enT,_o_nejhalf of one 
percent,Wrec?1uarters o_f one percefit: 5? one percent ojftlfiremiums, whichevefis_the 
lowest rate profice sufficient re-v.enue t_o elinTr1ate £12 projected strucbtuu-r_al 

deficit.
_ 

_(d_) The commissioner of finance shall publish til: State Register by October 1 g each E th_e r_aE g tfl t_o E imposed r"_o_r die following calendar year. 
(e) In determining the structural balance of the health care access fund for fiscal 

year 550T, the commissifiier of finance shall Tiis?e_gard the_trz§1sfer annbufit f_rorr~1T fith careE:cess fund to tlE general Ed for expefitures associated u/i:th E 
services—p1?)videdtopr—egnai1t—vW)men and Edrefiunder the age of two enrolledmifi 
Minnesotacare pr&ram. 

— TTTT T— 
(_f2 in approving E premium rates g required sections 62L.08, subdivision g E 62A.65, subdivision a the commissioners o_f health fld commerce shall ensure 

mat to the extent E go tax imposed under subdivision hiss than E percent 
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pf gross premiums by return premiums, 9; premium % reflects E difiference 
between 315 amount g t21_x imposed £1 E amount Ext would have been collected 
the rate was one percent. 

(g) The commissioner shall deposit all revenues, including penalties and interest, 
collected—11r1der this chapfirom heal_th maintenance organizations, —$mmunity 
integrated service—metworks, and nonprofit health service plan corporations in the 
health care access fund. Refunds of overpayments of tax imp_o_sed by this subdivisfi 
must be—paid from the health care Ecess fund. The,re_is:nnually apfifited from the 
fil1—caEacgs—fu—nd to the—c-o_mmj ssioner the amount necessary to make any_r§1rFs 
of the tznfimposetmder Es subdivision. ~_ _ —- E 6. FIRE MARSHAL TAX. A tax is imposed on every licensed company, 
including re_ciprocals pr interinsurance e;chan§as, doing business state, except 
farmers’ mutual fire insurance companies and township fire insurance companies. The 
rite of t;a3<_ SEE t_o one-half o_f Ejiercent p_f tie. gLss fi_re_ premiums a_T£l 

assessments, less retum premiums, E ah direct business received by the company - 

this state, ‘or by its agents for it, in cash or otherwise, during me_ye:1E “Gross @ 
premiums and assessments” includes premiums on policies covering fire risks onlyQ 
automobiles, whether written under floater form or otherwise. 

Subd. SURPLUS LINES TAX. 01) A ta_x imposed Q surplus lines licensees. 
:1‘_h3 % g ta_x equal to three percent pf tlfi gross premiums lei return premiums 
received _b_y th_e licensee minus E licensee association operating assessments paid 
under section 60A.208. 

932 if surplus lines insurance placed by a surplus lines licensee and taxed under 
EIE subdivision COE a subject pf insurE1c_e residingmzated, or to—l3e performed 
outside stfi a proper pro rata portion 9f the entire premium p2Eable~f_or al_1 o_f Lit 
insurance must l_Je_a1locatecTacc—o_rding ‘Q E s-u-bjects o_f insurance residing, located, gr 
to be performed in this state. ‘ 

Subd. INSURANCE PREMIUM TAX EQUIVALENT PAYMENT BY 
AUTOMOBILE RISK SELF-INSURERS. Li) '_1;l_1§ following terms, _f9r E purposes 
of this subdivision, have the meanings given them. 

(1) “Automobile risks” means the risk of providing no—fault insurance under 
sections 65B.41 ‘t_o 65B.71. 

Q “Motor vehicle” E E meaning given section 65B .43, subdivision 

(_32 “Person” means g owner, g defined section 65B.43, subdivision :1, E1} 
does n_ot include the state E a political subdivision as defined section 65B.43, 
subdivision 

@_) “Self-insurance” means t_lE condition pi’ qualifying as a self—insurer by 
complying with section 65B.48, subdivisions g andE 

(_5_) “Se1f-insurer” means a person who IE arranged self—insurance for th_e 

automobile risks associated with the person’s motor vehicle. 
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Q Every self—insurer who owns, leases, _o_r operates e_1 motor vehicle required 3 
be registered or licensed in this state or principally garaged in this state for at least two 
months the calendar yci‘ shall peg E annual amount E each vehicle o_fi 

£12 §_1_§ :95 it private passenger vehicle § defined section 65B.0Ol, subdivision 
E E‘ a utility vehicle § defined section »65B.O0l, subdivision {L n_ot including a taxi; 
or 

(_2_) Q a t_z§i_ or any other self—insured vehicle _n_o_t covered b_y clause 
(c) A self-insurer who is more than six months delinquent in paying the amount 

due under this the commissioner_t_g the conrmissioner 
Fcorfiéfc? for action. That action may include revocation o_f E self-insured’s 
Elf-insurer stat—us. 

- 1 
Q Lire amount _p;ai_d under subdivision must IE deposited il1t_o the general 

End to the credit of me account from which t_h: police state aid provided for sections 
69.011 to 69.051 is payable. 

Subd. 9. TAX ON PERSONS, FIRMS, OR CORPORATIONS LICENSED 
T0 13iio"cI7RE INSURANCE FROM UNLICENSED FOREIGN COMPANIES. 
(a) A tax is imposed on any person, firm, or corporation licensed under section 6OA.19, 
Hodivision 8. The fletfax is equzft-o_tv7o percent of gross premiums paid in the year 
le£1“cet£pre%ms1‘eE<ei?:di_ntl1_e§£a_E 

_ 1%‘: 
(b)(1) Money collected under subdivision must if paid t_o a municipality o_r 

a fire department relief association if: 

Q the money attributable t_o Q13 lightning, o_r sprinkler insurance premiums 
paid by an owner t_o insure property; arg 

Q th_e property a municipality thg h_as Q organized fire department, _a partly 
paid _1‘ir_e department, g 5 Volunteer E department. 
11$ money must E paid t_o t:h_e municipality where me insured property located, gr 
to t_h_e municipality’s fire department relief association. The money tobe paid includes 
penalties £1 interestfilected because a property owne%1ed t_o gy on time the taxes 
due under subdivision. 

Q paragraph does n_(_)t apply t_o taxes E under subdivision th_a.tE 
attributable to premiums £1 E property 

_(_i_)_ % property owned 3111 occupied exclusively a_s 2_l homestead, and the owner 
carries insurance _o_n @ property; or 

gig the property exempt under section 550.37 a_r1<_l th_e owner carries insurance Q th_e property. 
Subd. 10. TAX ON PERSONS, FIRMS, OR CORPORATIONS PROCUR- 

ING INSUR—A'NCE FROM AN INELIGIBLE COMPANY. (a) A tax is imposed on 
insured in this state who procures, causes t_o b_e procured}; c_onti—n-u—es or renevfi 

insurance app-ineligib—le~surplus lines insurer or a_ny self—insT1rer in this @ who 
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procures or continues excess o_f loss, catastrophe, or other insurance upon a subject o_f 
insurance resident, located, or to be performed within this state, other than insurance 
procured pursuant to section 60A.201 E 60A.209, subcfi/fiion L equal tg UL percent 
g gross premiums less return premiums paid E such insurance. 

(b) If E insurance described in paragraph (a) § covers a subject of insurance 
residingflocated, E to be performed outside state, for —the purposes of this 
subdivision, a proper p‘ro—rata portion o_f t_h_e erg pE:EunTp2Eb1e for all 6} it 
insurance must be allocatecmcording t_o th_e subjects g insurance residir1—g, lo—cat—ed, o_r 
t_o 5 performed state. 

(i) Iiir the purposes o_f subdivision, insurance placed with E ineligible 
surplus lines insurer considered to E procured, continued, E renewed state 

. Q was procured through negotiations occurring whole p_r ]£_rt within g 
from outside state; 

9 i_tvw2§ procured by Q application made whole g p_a_rt within o_r from 
outside state; o_r 

(3) premiums for it are paid from within this state directly or indirectly, in whole 

9: EEIL 
____— __" _ _ 

Subd. 11.. RETALIATORY PROVISIONS. (a) If any other state or country 
imposes anyfiaxes, fines, deposits, penalties, licerrs—es,_orT:e—sTporT:1r_1y'_insurance 
companies?)-f this state and their agents doing business inancfirstfie ofiountry that 
are in additfifi {EH %e§‘o“f those ifised by the laws of thisEte—upon rorfi 
Eufince compamesand their a‘gents doing busin?ss_in tlTst?te>,'t—l1_e?rn<§{res, fines, 
deposits, penalties, li_<:.e‘n'stT, and fefie imposed_ tT;3611,T;.ar‘y's'iEaxT1s'1;EaTt:e 
company o_f E stag E countFaiTi—t_l1_<ir—21gents doing gr applying t_o do business 
this state. 

(b) If any conditions precedent to the right to do business in any other state or 
countr'—y a?ei—mposed by the laws of th_at‘st_atmc—o_unt1y, beyondthrg irr1pb_st:T1)on 
foreign cfinpanies by_the'lavfi dfisfitwfihewsame conditions precedent are imposed 
upon every sin1ilar_ir_1s1J—raKcomp—:1r1y of thzfi state or country and their etgents doing ——— '- 

(c) For purposes of this subdivision, “taxes, fines, deposits, penalties, licenses, or 
fees”Tnea—ns an amourfotfmoney that is deposited in the general revenue fund of :53 
state or other‘s_in1ilar fund in anothgstate or country_a1Td is not dedicated toasfiacia-l 
fio—se_ofise or mofi cfiposited ret7ei1_uef11—nd of the st2E:_or other 
similar fuI1d_in_another state or cofiitg and appropriated?)_th—e comfisi-o-ner of 
commerEr_insurance f<-)r—th;operation oTthe department—of—commerce or othg 
similar agency with jurfiirfim over insurafi. Taxes, fines, deposits, penalties, 

licenses, or fees Knot include: ‘W 
Q2 special purpose obligations g assessments imposed connection with 

particular kinds of insurance, including I35 n_ot limited to assessments imposed 
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connection with residual market mechanisms; g 
(2) assessments made by the insurance guaranty association, life and health 

guarantee association, or similar association. 

Q subdivision applies to taxes imposed under subdivisions L E g Q £1 1_2_,_ 
paragraph gag, clauses Qg 

(e) This subdivision does not apply to insurance companies organized _or 
domirlecma state or countryjiefivs of whic-h do not impose retaliatory taxes, fines, 
deposits, pTai1altie—s, licenses, or~fees_or—\W1ich gran_t,E a reciprocal basis, exemptions 
from retaliatory taxes, fines_, de—po—s_its, penalties, licenses, or fees to insurance 
companies domiciled state. 

~ 1 - 
Subd. OTHER ENTITIES. A E imposed equal t_o two percent 9_f_: 
(1) gross premiums lgs return premiums written E risks resident Q located 

Minnesota by a risk retention group; ' 

Q_) gross premiums lei return premiums received lg E attorney fact acting 
accordance with chapter 71A; 

Q gross premiums less return premiums received pursuant t_o assigned 
policies and contracts 9_f coverage under chapter 

01_) tlg direct funded premium received Q th_e reinsurance association under 
section 79.34 from se1f—insurers approved under section 176.181 and political 
subdivisions that se1f—insure; 

£1 gross premiums less return premiums received by a nonprofit health service 
plan corporation authorized under chapter 62C; El 

(6) gross premiums less return premiums paid to an insurer other than a licensed 
insurance company or a surplus lines licensee for coverage of risks resident or located 

- Minnesota by a purchasing group gr any members o_f th_e purchasing group t_o a 
broker Q agenT£o_r _t_h_6_ purchasing group. 
@ A ta_X imposed o_n th_e state fund mutual insurance company established 

under chapter 176A. E tart must E computed Q same manner § mutual 
insurance companies under subdivisions 11 gl an_d 

Q A ta_x imposed Q 2_1 joint self—insurance plan operating under chapter 60F. E r_z1te 9_f ta_x equal t_o E percent 9_f t_lE total amount 2“ claims paid during t_lE 
fund year, with E deduction f_o_r claims wholly g partially reimbursed through 
stop—loss insurance. 

Q A tag imposed E a joint self—insurance plan operating under chapter 62H. 
Il_1_e rate pi‘ tart equal t_o t_w_o percent 9_f the total amount 2” claims _p3ic_l during th_e 
fund’s fiscal year, no deduction E claims wholly or partially reimbursed through 
stop-loss insurance. 

(e) A tax is imposed equal to the tax imposed under section 2971.05, subdivision 
i 9 die gross premiums less return premiums on all coverages received by an 
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accountable provider network Q agents o_f an accountable provider network 
Minnesota, in cash or otherwise, during the year. 

Subd. E FUNDS DEPOSITED INTO GENERAL FUND. Unless otherwise 
specified chapter, afl amounts collected Q E commissioner under chapter 
must be deposited in the general fund‘. 

Sec. 3. [297I.10], SURCHARGE ON PREMIUMS TO RESTORE DEFI- 
CIENCY IN SPECIAL FUND. 

Subdivision 1. CITIES OF THE FIRST CLASS. (a) The commissioner shall 
order and direct {surcharge to be collected of two percerfofle fire, lightningzfi 
sprinkl_er—leakage_gross premiu_ms—,less return FreE1ms, on alTdEctTusiness recei@ 
by any licensed foreign or domesticfie insurance compa—rEI—of1 property in a city of the @@ g Q agents Q o_r otherwise. 

__ _"—~— 
(b) By July 31 and December 31 of each year the commissioner of finance shall 

pay t<)__tl'1_e_rfi:—f assaiation in each_cify—a_w%tTor E amount equal to theE 
aT1ou_ntE the?1rcharge on E fiurm collected w—it-hin the city sfitl? §rEv‘i6E§ 
payment.— 

— — — ‘_ - 
9 TIE treasurer p_f fie relief association shall place th_e money received under 

subdivision in the special fund of the relief association, 

Subd. 2. CITY OF THE SECOND CLASS. (a) Upon receiving certification 
from a city_of the second class pursuant to section 4.271.165, the commissioner shall 
Est-amcharge to be collcged of two Eercent of the fire, lgrtning, and sprinTer 
leakage gross prerniurfi, less returfpgiiums, on3llEre_c?business recefied by any 
foreign or domestic fire iTurance company on_r)ro_;)erty in such city of the Qxm 
clasfi 0r_by its agentsfin it, in cash or otherwfiie. 

_ j : _— 
(b) The board of trustees of a firefighter’s relief association of the city of the 

secon_d-‘ck? that has_sent certification to the commissioner under pfiafirpfiarmfi 
_th_e_com——rI_1is~s—iorier——§ % as %_baEnce gag special fund equals §50,000. 

Upon receiving notice from the asguciation, the commissioner shallnotify the insurers Wt to the surcharg%1fie surchargepifiiscontinued eifecwe l5 day—safter the “E _ — —— -‘G F- 
_(_<2 Ey September _l_ gi March I g each year, th_e commissioner o_f finance shall E t_o E firefighter’s -relief association o_f each g E second class a warrant fg‘ Q amount equal t_o th_e total amount o_f th_e surcharge Q @ premiums collected within 

the city since the previous payment. 

Q) E treasurer g E firefighter’s relief association shall place the money 
received under subdivision th_e special fund p_f t_h§ relief association. 

'Subd. APPROPRIATION. E amount necessary t_o make th_e payments 
required under this section appropriated to the commissioner Q finance from me 
‘general fund. 
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Sec. 4. [297I.15] EXEMPTIONS FROM TAX. 
Subdivision 1. GOVERNMENT PAYMENTS. Premiums under medical assis- 

tance, general assistance medical care, the MinnesotaCare program, and the Minnesota 
$rn—prehensive health insurance pfirifiafiall payments, revenues, ancTrefibursements 
received from the federal govem—menTf<Fmedicare-related covgfage as defined in 
section 6%1,E1bdivision é am n_o_t s11—l3ject t_o ta_x under chapter._

— 
Subd. 2. MINNESOTA EMPLOYEES INSURANCE PROGRAM. To the 

extent‘-tvtgt The Minnesota employees insurance program under section 43—.K.5’l—7 

operates‘;-is zE1f—insured group, the premiums paid to the program are exempt from 
the taxesTmposed under this chalfir, but are subj—ect~tcH Minnesota-Eompreherfiixfe 
health association assessniefit under seEo1i—62E.11. 

_ _ 

Subd. E PUBLIC EMPLOYEES INSURANCE PROGRAM. PremiumsE 
t_o tl;e public employees insurance program under section 43A.316 are exempt fromQ 
taxes imposed under chapter. 

Subd. PREMIUMS PAID TO HEALTH CARRIERS BY STATE. A health 
carrier as defined section 62A.O11 exempt from th_e taxes imposed under 
chapter o_n premiums paid t_o by th_e state. 

Subd. 5., MINNESOTA INSURANCE GUARANTY ASSOCIATION. The 
Minnesota insurance guaranty association under chapter 60C exempt from tlg taxes 
imposed under chapter. 

Subd. 6. MINNESOTA LIFE AND HEALTH GUARANTY ASSOCIATION. 
The Minnesgta fife and health guaranty association under chapter _6_1_B_ exempt from 
th_e taxes imposed under chapter. 

Subd. MINNESOTA COMPREHENSIVE HEALTH ASSOCIATION. TE 
Minnesota comprehensive health association under chapter 621% exempt from th_ 
taxes imposed under chapter. ' 

Subd. WRITING CARRIER FOR THE COMPREHENSIVE HEALTH 
IN SIEATNCE PLAN. Premiums received by the writing carrier for the comprehen- 
sive health insurance plan established undeT_sec_tion 62E.10 in c5iine<:—tion with that E § exempt fio_rnT_IL_taxes imposed under chapter. 

_ j: 
Subd. 9. HEALTH COVERAGE REINSURANCE ASSOCIATION. E 

health coverage reinsurance association under chapter 62L exempt from die taxes 
imposed under chapter. 

Subd. PREMIUMS PAID TO FRATERNAL BENEFIT SOCIETIES. 
Premiums E t_o fraternal benefit societies pursuant _tg chapter Mi E exempt from 
the taxes imposed under chapter. 

Sec. 5. [297I.20] GUARANTY ASSOCIATION ASSESSMENT OFFSET. 
(a) An insurance company may offset against premium ta_x liability to this state . 

giy a-nTo—u_nt E assessments made E insolvencies which occur after any _3_l3 
1994, under sections 60C.01 to 60C.22; gig H amount E assessments made 
after E _3i .1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 61B.O1 to 61B.16, pr 
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under sections 61B.18 t_o 61B.32 § follows: 
Q Each such assessment shall fl E t_o a_n amount of offset equal t_o Q percent 

o_f fie amount of th_e assessment Q each o_f E E calendar years following th_eE 
i_n which fire assessment w_as paid. 

Q E amount _of offset initially determined E each taxable Er me spm o_f E amounts determined under clause Q fo_r that taxable year. 
(b)(1) Each year the commissioner shall compare total guaranty association 

asses;ne1_1tsE\7ied_c)‘\/_c:rth‘e preceding five ca1Tr1clar years to fie-sum of all premium tax 
and corporate franc—h-is_e-Tax revenues$l1ected from insuhra-‘nee-c‘oTn1;1_nies, witho-IE 

Euction for any guarantyI—a1ssociation assessmentoffs_et in the preceding calendar year, 
referred subdivision § “preceding Ear insurEce—E revenues.”

: 
(_2) If % guaranty association assessments levied E th_e precedingE 

exceed E preceding E insurance E revenues, insurance companies it be 
allowed only a proportionate part of the premium tax offset calculated under paragraph 
Q E @n'ent calendar @ _ __ —— 

(3) The proportionate pLt o_f the premium t3§ offset allowed E current 
calenfir Er is determined by multiplying the amount czfilated under paragraph (a) 
by a fracfi '_The numerat0r_of the fractiorfequals the preceding year insurance t—a_)E 

revenues, andfi‘denominator_eqTals total guarant57association asjssments levied 
over the pI‘(7é(lTng five-year period. 

carried forward 9 subsequent E years El added 9 me amount o_f premium E offset 
calculated under paragraph (;a_) prior to application o_f fie limitation imposed b_y 
paragraph. 

(5) Any amount carried forward from prior years must be allowed before 
allowance o_f tlfi offset E E current E calculated under paragraph gal 

_(_6_) E premium taf offset limitation must be calculated separately fir 
insurance companies subject t_o assessment under sections 60C.01 t_o 60022‘, El 
insurance companies subject to assessment under Minnesota Statutes 1992, sections 
61B.01tc_> 61B.16, g 61B.18T_o 6lB.32, 
Q When th_e premium g offset limited b_y provision, E commissioner 

shall notify affected insurance companies gr a timely basis for purposes g completing 
premium and corporate franchise tar returns. 

Q E guaranty associations created under sections 60Ci0l 9 60C.22, Minne— E. Statutes 1992, sections 61B.0l t_o 61B.16, E 6lB.18 to 6lB.32, shall provide lg 
commissioner with Q13 necessary information E guaranty association assessments. 

(c)(l) I_f E offset determined Q th_e application pf paragraphs (a) and (b) exceeds Q greater o_f th_e insurance company’s premium g liability under section 3' 
corporate franchise t_a)5 liability under chapter 290 prior to allowance of the credit for 
premium taxes, then the insurance company may carry forward E excess, referred to 
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in this subdivision as the “carryforward credit” t_o subsequent taxable years. 

(2) The carryforward credit is allowed as an offset against premium tax liability 
for th_e‘fiEsucceeding year to the extent tha the premium tax liability fc-)'r*that year 
6)-(_ce?ls_the amount of tE1lBvsE>l$et—f1_rE E deter__mined flaaggrafi Q 929 E “_ 

(3) The carryforward credit must be reduced, but not below zero, by the greater 
of the-arraint of the carryf_or—wa—rcl.cre_dit_allowed as} _(E[':S(Ea.iITS—tE1fi1‘a1ium tax 
Eng this paragrTh or the amount of the carryErward credit allovgl as an OITQ 
against~t-lie insurance cbmEny’s corpcgaaranchise ta_x liability under sectTon§90.35, 
subdivisign 6, paragraph (d). The remainder, if 51% of E carryforward credit _rn_ust be 
carried forward to succealinaixable years_until fie entire hg 
been credited against gig insurance company—’s~liabi‘lity*E premium tax under E; 
clgpter Ed corporate franchise tax under chapter 290 applicable fo__r—£t taxzm 
year 

(d) When an insurer hag offset against taxes payment o_f a_n assessment o_f th_e 
Minne—sota life and health guaranty association, and the association pays the insurer a 
refund withflrestgt to the assessment under Min_n§o~t_a—Statutes l99f,secE6n 61B.07_, 
subdivision 6, or 611?24, subdivision 6, then the refund reduces fire insurer’s 
carryforwardbcredit under paragraph (c)._-If‘tl-ierxfind exceeds the amount of the 
carryforward credit, the excess amountrri-1_1st_l)<:_repaid to the state by—the insurersto E17: 
extent g th_e oifset the manner E commfisioner ififier _— _— 

Sec. 6. [297I.25] INFORMATION RETURNS. 
Subdivision LICENSED BROKERS OR AGENTS OF RISK RETENTION 

GROUPS. T9 gig extent licensed agents or brokers are utilized in accordance with 
section 60E.12, they shall report to the commissioner the-premiums—received for dir—e‘ct 
business for riskmsfint or loceFed—vvithi11 this state finch the licensees haw? placed 
with 95 grfioehaf o_f 3 flhtetention group Echartered state. 

1‘ 
Subd. g FIRETOWN AND POLICE PREMIUM REPORTS. To the extent 

required lly_ section 69.021, each insurer shall _fi_l_e_ with the commissioner :1 Minnesota 
firetown premium report Ed Minnesota a_id_ t_o police premium report. 

See. 7. [297I.30] DUE DATES FOR FILING RETURNS. 
Subdivision 1. GENERAL RULE. On or before March 1, every insurer subject 

to taxation under Faction 297I.05, subdivi?)rE 1 to 6, and 12,paragraphs (a), clauses 
(_1_') to Q _(b_), Q51 £e_)_, §_l_1_all fig an annual retu1'nI'o?tl?eEce—cling calendar fir setting 
forth such information as the_commissioner—Tna? reasonably require? forms 
§re's'criEgy t_h_e_ commis.ToHe—r. 

”" _ 
Subd. SURPLUS LINES LICENSEES AND PURCHASING GROUPS. On 

or before February g and August 15 of each year, every surplus lines licensee subje—c_t E taxation under secE1 297I.05T SUIESE7, and every fihasing group or 
member of a purchasing group subject to tax un<ErQtiTB7I.05, subdivfi 1?, 
paragraph (a), clause (6), shall file a retgrn?/ith the commissioner for the precedin_g

I 
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six—month period ending December 31, or June 30, setting forth any information the 
cornmissioner reasonably prescribes on forms prescribed by the commissioner. 

Subd. 3. AUTOMOBILE RISK SELF-INSURERS. On or before July 1 of each 
y_e'a£ everys_elf—insurer subject to taxation under section 29—7I.f)—5, subdhfini Egg 
fi_1e a return with the commissicnier for the preceding calendar year setting forth any 
informfcui thT Emmissioner reagiablfiy requires on fonnfirescribec1Ty E 
con11r1issione‘r.— 

' 
— — — 

Subd. 4. PERSONS, FIRMS, OR CORPORATIONS LICENSED TO PRO- 
CURfiNS_URANCE FROM UNLICENSED FOREIGN COMPANIES. On or 
before 30 days following the expiration E of a license issued under section 29—'E0?, 
subdivisi—on"9_, a person, Trrn, or corporatic;1_1icensed to obtain insurance from a 
company gfauthorized @7210 business Minnesota §—lia_1l E a return _th_e 

commissioner fir th_e preceding 12-month period setting forth Qy information th_e 
commissioner reasonably requires E forms prescribed Q E commissioner. 

Subd. 5. JOINT SELF-INSURANCE PLANS. On or before 60 days following 
the of their fiscal year, a plan subject to tax~u_nder 2971.03: sufilivision 12, 
Eragraph (c) or_(mh—21_1l'Hle'a—r‘c-:t~11%ith the com?issioner for the preceding fisa 
year setting—f5rth—anyTfo?natfie_conu_r_ussioner reasonaqyfiquires on for1_ns 
pTscribed QT; cmmissioner. —_ - 

Subd. 6. PERSONS, FIRMS, OR CORPORATIONS PROCURING INSUR- 
ANCE FROM AN UN LICENSED FOREIGN COMPANY. Within 30 days after the 
date the insurance was procured, continued, or renewed, a taxpayer re(i1—ir—e-rl—t—o—fi EH6 
Rrfiler sectionT97I.O5, subdivision 15: shall file’ a return setting EH75}? 
fiormation me commissioner reasonably—-re.c1—11ires—__cm_fo—rr‘n—s_ prescribed—E_/E 
commissioner. 

Subd. SURCHARGE. (a)(1) Q April o_f each year, every company required 
to pay the surcharge under section 2971.10, subdivision 1, shall file a return for the 
five—month' period ending March f_’a_1_ setting forth E information 99 commissioner 
reasonably requires E forms‘ prescribed by gig commissioner. 

June gg o_f each year, every company required t_o pay the surcharge under 
section 2971.10, subdivision _1_, shall f1_§‘2_t return E tile two-month period ending May 
31 setting forth any information t_h_e_: commissioner reasonably requires 3 forms 
pr-escribed l:l1_e_<?()-mrriissioner. 

(3) By November 30 of each year, every -company required to pay the surcharge‘ 

ending October E setting forth E information Q commissioner reasonably requires 
gforms prescribed b_y E commissioner. 

(b.) By February 15 and August 15 of each year, every company required to pay 
a surcharge under section 2971.10, subdivision a must §l_e a return for E preceding 
six-month period ending December E1 and June 30. 
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Sec. 8. [297I.35] PAYMENT OF TAX. 
Subdivision GENERAL RULE. All taxes E surcharges imposed under 

chapter must lg @ ‘Q @ commissioner by E date that fire return must be fi_kd under 
section 2971.30. 4 

Subd. 2. ELECTRONIC FUNDS TRANSFER. If the aggregate amount of tax 
and sufiuges due under this chapter during a calendaryear is equal to or exeeezls 
$T20,000, or if—the taxpayyis required to make Tax to the 
comrnissiorfirbywmfleans of elearonic funds_transfer as defined_in‘s-e_ction 33t7lAj104_, 
paragraph (a),Een all ta? and surcharge paymentshi-n the subsequent calendar year 
must be paicl—l)3§1eaE (E1 Kin-ds transfer as defined in_sEon 336.4A-104, paragraph 
?)TTlE Iu—mls_nansfer 1§1y_ment date, as defined in section 336.4A—104, must Q on g QoFthWm the payment is dufitfia date thepayment is due is not ahf-un—ds tran_sfer 
busines—s7ia§r,71s,—clefined in sectiI)_11_ 3Ti’>67l.lE)§r)aragraph Ta)Tl21—t1$(4—l),—th_€payment 
date mustbe o_n or before the funds transfer business day Iféit followWgTh-e date the 
—pi1y_mexF1'_s__d_1E~ 

T“ —-P“-‘j—‘_—_— 
Sec. 9. [297I.40] ESTIMATED TAX. 
Subdivision REQUIREMENT TO PAY. 93 or before April l_, J_une _l_, and 

December I o_f egg year, every taxpayer subject to tax under section 2971.05, 
subdivisions I t_o _6_, and lg, paragraphs £2_1_)_, clauses (_5__-)_, gb_), and (3), must pay t<_> 
the commissioner an installment equal t_o one—third gt‘ fire insurer’s total estimated tax 
for 15 current year. 

Subd. AMOUNT OF REQUIRED INSTALLMENT. The amount o_fE 
required installment one-third o_f th_e lesser pf , 

(1) 80 percent of the tax imposed for the current year, or 

Q) _19_Q percent o_f th_e ta_x paid for the previous‘ year. 
Subd. NO ADDITION TO TAX WHERE THE TAX IS SMALL. E 

addition tg tax imposed the tLm1 tg fir gig current E year $500 Q Ii 
Subd. ADDITION TO TAX. £a_) E E 5:” E underpayment g installments 

by an insurer, there is added to, and collected g peit o_£ th_e tax for me taxable Ear an 
amobnt determined—at fire Eijpecified section 270.75 upon th_e amount o_f 
underpayment. 

Q E amount pf fie underpayment E excess Q tl1_e amount o_f “E 
installment; E Q) E amount, E o_f Q installment _pE'c_l Q or before me las_t % prescribed E payment. 
Q E period o_f E underpayment E from the E fire installment E 

required to be paid to the earlier of: 

(_1_) March 1 9f fie ’y_ear following me close o_f E taxable year; or 
(2) with respect to any portion of the underpayment, the date on which that 

portion paid. Eo_r purposes _o_f clause, _a payment o_f estimated tax on any 
installment date considered 

_a payment o_f erg previous underpayment only t_o the 
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extent E payment exceeds the amount p_f t_lE installment required to be made Q that 
date. 

‘Subd. DEFINITION OF TAX. 'l‘li_e y ‘_‘_tax_” as 11s_ed section means 
th_e tfl imposed b_y section 297I.05, subdivisions l t_o _6_, an_d lg paragraphs @ clauses 
(1) to (5), (b), and (e), without regard to the retaliatory provisions of section 2971.05, 
sTbcfiv—isiorTl—1,—a—nd—th_e olfset. in section 29.71.20.

- 
Subd. 6. FAILURE TO PAY ESTIMATED TAX. When an insurer does not 

make ar1_y payments, the period of the underpayment runs from tfi three insTall_ment 
dates set forth in subdmsion 1 toTVh_ichever of the peri—dcEin—sI1—bd-i\7isic>-T94, paragraph _ T — " _ ‘- 

Subd. 7. APRIL ESTIMATED PAYMENT. A taxpayer who claims a refund of 
an overpayment on an original return may elect To have all—cFany portion of tlg 
overpayment applied § a credit Q E April 1 estimated tax payment for the year 
following Q E gt th_e return. T_lm credit g consideE1 applied 93 April L 
Notwithstanding section 2971.80, Q amount credited does n_ot beg interest. 

See. 10. [297I.45] ASSESSMENTS. 
TIE commissioner &all make determinations, corrections, and assessments with 

respect to taxes and surcharges, including interest, additions to E, and penaltiem 
determirfi: the acfuracy of a return, or in fixing liability for_aE fiurcharge, tg 
commissiorg may make_reasonable examinations or invefgati-on—s B? the taxpayer’—s 
records £1 acgi-nts. E a taxpayer Evils t_o £13 a required return, i_<—:o_mn1issioner, 
from information in the commissioner’s possession or obtainable by the commissioner, 
fry-make a returfi E the taxpayer. # —— 

Sec. 11. [297I.50] ORDER OF ASSESSMENT. 
Subdivision ORDER -OF ASSESSMENT; NOTICE AND DEMAND TO 

TAXPAYER. @ When a return has been filed and the commissioner determines that 
the tax or surcharfis7:l()?by—tlfitEn-i_s_diiTe:_rent than the tax or surchag 
determined by the examination, the commissioner shall send an order of assessment to 
the taxpayer—.‘W_h—en no return hafieen filed, the c<W1i@1§ rWm—ake a retum fcg E taxpayer E EcF1297.£T)r may Ed an order of a§ssment—under tfi 
subdivision. The order must explain t_h_e basis for the assessment and must explain the 
.taxpayer’s apgal rights. E order of assessmerFi_s final wherfizade bin; may be 
reconsidered b_y E commissioner urfier section 2971.95. 
Q E 5 Q payment meets th_e requirements o_f paragraph, E penalty under 

section 2971.85, subdivision E E imposed, and the commissioner E no_t tage any 
collection action, including th_e filing o_f liens uT<i<ar—section 270.69. 

'_l‘_o meet @ requirements, me taxpayer must Est % :1 return £o_r th_e E gr 
surcharge type on which the order is based and then pay the amount shown on the order 

court appeal under chapter 271, El the appeal based 9 a constitutional challenge 
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to the t% E payment must be made within @ days after final determination 9_f _t_lE 
appeal. 

(2) If me appeal E based 93 a constitutional challenge, the payment must be 
made when the decision of the tax court is made. 

(?>_) E E taxpayer does rpt file Q appeal, Q payment must lg made within 6_0 
days after me date t_l§ order mailed t_o_ tfi taxpayer Q th_e commissioner. 

Subd. 2. ERRONEOUS REFUNDS. An erroneous refund is considered an 
underpayment of tax or surcharge on the date— made. An assessmenT of a deficiena 
arising out of afer$ne_ous refund mayg rge at any Ere within twobyears from the 
ma1<ing‘cE$eErund. I_f part of §EnEc1E__s’iHdEc‘€d"‘b_y‘ fraud gfis?e';E=s’€fiEEa”oE 

if a matiarifig th_e as@11?entr_n_ay be made at E time. 
Subd. 3. ASSESSMENT PRESUMED VALID. A return or assessment of tax or 

surch_ar‘gT._m_z1de by the commissioner is prima facie Elid. The taxpayer-ha—s 
the burden of establishing its incorr_ectness Erinvaliditfl any re—lTted actionE 
E-oceeding. 

I‘ - 
Subd. 4. AGGREGATE REFUND OR ASSESSMENT. '_T_he_ commissioner, Q 

examining returns _o_i° a taxpayer fir more than one year or period, may issue org order 
covering the period under examination £1___E.1e1EE‘.:sTre~ aggregate Endjgradditigliati 
tax or suiaarge E - 

Subd. SUFFICIENCY OF NOTICE. An order pf assessment, gent postage 
prepaid b_y United States mail t_o th_e taxpayer a_t th_e taxpayer’s E known address, 
sufficient even e_1 corporation lg terminated existence, unless E department has 
been provided with a new address lg a party authorized t_o received notices? 
assessment. 

Sec. 12. [Z97I.55] EXAMINATIONS; AUDITS AND COLLECTIONS. 
Subdivision 1. EXAMINATION OF TAXPAYER. To determine the accuracy of 

a return gr reporT, _or in fixing liability under this chafier, or for th_e purpose 6? 
collection, @ commissioner may make reasonableuexarninations E-ir1_v‘estigations o—f 
a taxpayer’s place o_f busing tangible personal property; eqfipment, computer 
systems and facilities; and pertinent books, records, papers, vouchers, computer 
printouts, accounts, Ed do‘cuments. 

Subd. ACCESS, TO RECORDS OF OTHER PERSONS IN CONNEC- 
TION WITH EXAMINATION OF TAXPAYER. When conducting an investigation 
or an idit of a taxpayer, or for the purpose of collection, the comTissioner may, 
Except where_privileged by_1a__gje§mine the iaevant recordfind files of any 
agency as \_>v_e_ll g E person, business, insfinition, financial insmjirmzagencfoffi 
United S-tates government, or agency of any other state where permitted by st_atuT, 
agreement, or reciprocity. TH: commiss_iorE may cofial production of theE records 
by subpoen;A subpoena fly be served dirt=.<Ty by the commissione_r. 

Subd. POWER TO COMPEL TESTIMONY. I_n_ E administration of 
chapter, the commissioner may: 
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Q administer oaths g affirmations and compel by subpoena E attendance g 
witnesses, testimony, g th_e production 2° a person’s pertinent books, records, papers, 
or other data for inspection and copying; and 

Q examine flier E Q affirmation any person regarding the business o_fE 
taxpayer concerning any relevant matter incfit to the administration of this chapter. 
The fees of witnesses_required by the commissioi1_er—to attend a hearing Eeequal to 
ao—se—fi0—w_ed to Witnesses appefinfiefore courts of Eis state.TThe fees rn—ust be pafi 
i_n me manner provided _t:o_r fie payment o_f other efiefis incident_£—-g(_e.Hm1—'n—i—s.tr; 
tion of state tax law. 

Subd. 4. THIRD-PARTY SUBPOENA WHERE TAXPAYER’S" I])ENTITY 
IS An investigation may extend to a person that the commissioner 
determines has -access to infonn2E1 that may—be relevant—to-tlie_examination or 
invesfigatiolr When a subpoena requiring—tlieproE1ction of re_coHs as described Ti 
subdivision 2 is served on a third—party recor_dkeeper, writtgn notice o_f-the subpoerfi 
must be mailefl to theaxpayer and to any other person who is iaefified in the 
Efifioéfia. The naitg must be gi—ven_wi_tfin_—tlEt;e days ofiehay on whifi th—e 
subpoena is~s_erved. Notice?) fie Taxpayer requir_edby~—tT1'_s §cEni_s_suEcient if 173 
mailed t_o fie la_st address inrecord E comm?siTer. _ _ _ - 

T_he provisions pf subdivision relating t_o notice t_o E taxpayer pr other 
parties identified tl1_e subpoena d_o n_ot apply there reasonable cause to believe 
fi1_a_t Q13 giving o_f notice may lead t_o attempts to conceal, destroy, or alter records g 
assets relevant to the examination, to prevent the communication of information from 

' 

other persons th_roT1_g-h intimidationrbribery, o_rcollusion, _o_r t_o ileEt_o avoid prosecu- 
tion, testifying, Q production of records. 

Subd. THIRD-PARTY SUBPOENA WHERE TAXPAYER’S IDENTITY 
IS NOT KNOWN. 5 subpoena E does gt identify _tl_1_e person o_r persons whose tax 
o_r surcharge liability being investigated E E served gnl_y 
Q Q subpoena relates to me investigation o_f e_1 particular person E ascertainable 

group or class of persons; 

(_2) there 2_1 reasonable basis fg believing t_h_2n _t_h_e person E group g class o_f 
persons may "fail or may have failed to comply with laws administered by the 
commissioner; 

§3_) tlg information sought t_o E obtained from E examination o_f @ records, Ed 
die identity o_f th_e person g persons with respect t_o whose liability the subpoena 
issued, E readily available from other sources; . 

@ Eisubpoena clear E specific concerning the information sought t_o be 
obtained; £1 ' ' 

Q me information sought t_o be obtained limited solely t_o E scope. 9f the 
investigation. . - 

When a subpoena does not identify gig person E persons with respect t_o whose 
ta_x E surcharge liability th_e subpoena issued, Q party served with die subpoena 
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may petition frg a determination concerning whether tln_e commissioner Es complied 
with clauses Q t_o Q and tl_1_u_s_ whether th_e subpoena enforceable. E petitions 
must be to the district court in which gig party located. fie petition must be filed 
withir1_gQ—da—ys after service—o_f the subpoena. if E party served does n_ot petition 
within me time prescribed, the subpoena IE th_e effect g a court order. 

Subd. 6. REQUEST BY TAXPAYER FOR SUBPOENA. When the commis- 
sioner has the power to issue a subpoena for investigative or auditing pgposes, the 
commiss—i<)1§ shall honor a reasonable request b_y th_e taxpayer t_o issue a subpoenaE 
gig taxpayer’sbeE1lf, i_n_connection tln_e investigation or ilit; 

_ _ 
Subd. 7. APPLICATION TO COURT FOR ENFORCEMENT OF SUB- 

POENA. Dfiobedience of subpoenas issued under this section is punishable by the 
district court of the district in which the party serveciww/ith the subpoena is located} 
the same mannehas contempt of thehdistrict flint; 

1 — _ _ 
Subd. 8. COST OF PRODUCTION OF RECORDS. The cost of producing 

records—of aflthird party required by a subpoena must be paid Wtlgaifiayer, if the 
taxpayer_requ%Q1_e subpoena to E issued, or the tax_;E1}7er—l1as_tlEi'ecords avafiable 
but EL refused to provide them_:3~t_E commEsione—r. I_n other caseswhere @ taxpayer 
cannot produce records E the commissioner then initiates a subpoena for third—party 
‘records, the commissioner sl_1@ pay the reasonable cost of producing thaecords. The 
commissioner mg ml assess the reasonable costsafiifit the taxpayerif the recorcfi 
contribute t_o me determination_of gr assessment pf gax —or- surcharge_ ag_ainst the 
taxpayer. 

_ ' — - 
Sec. 13. [Z97I.60] CLAIMS FOR REFUND. 
Subdivision GENERAL RIGHT TO REFUND. @ Subject to Q require- 

ments of section and section 2971.70, a taxpayer has paid a tax or surcharge in 
excess? gig arnounffi arid files a written claim {cg refund, t_he commissioner shall 
refund or credit the overpayment determined b_y the commissioner E be erroneously 
paid. 

12 TIE claim r_n_u_st specify the name of the taxpayer, the date when and the period E which th_e tfl or surcharge w—a@ tfi Elld of tax g_§.1rcl—1ar?e.p_aid,-tli?amount 
that Q13 taxpayer—c1aims was Eoneousfipaf, —tT1e:—cgrounds on wfi a—refund is 

claimed, and other informati_o—n relative to the—payrr—1e_nt. The claimmust bein the form 
required Wthe commissioner. A return_c>r—amended return c1ain1iHg_a_n_o\r_erpayrE1t 
constitutes—aHaim for refund. 

_ _ _ 
Q E commissioner shall determine Q amount o_f refund, fl La due, 

turd notify fire taxpayer of the determination as soon as practicable after a claim has 
been filed. Notice must be mailed t_o th_e taxpayer at the address stated upon gig retum 
o_r claim E refund. 

(d) If the amount of tax or surcharge paid by the taxpayer exceeds the amount of E or surcharge imposed on the taxpayer, the amount of excess is considered an 
overfiyment even fa_ct %r® E liability with respat t_o whichfi amountE 
paid. 
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(c) When the course of E examination gd within E Eirequesting a 
refunztfi commrfiioner detgrmines in there IE E overpayment o_f ta_x or 
surcharge, the commissioner shall refund or credit the amount of the overpayment to @ taxpayeTa_nc_l no return isgmsary. _ — 

- 

_ — _ 

Q Notwithstanding E la_w t_o th_e contrary, the commissioner n_ot required t_o 
refund o_r credit fly overpayment of less than one dollar. 
Q There appropriated t_o th_e commissioner‘ th_e amounts necessary t_o make 

refunds required b_y section. E funds § appropriated from Q same fund t_o 
which th_e m_x E surcharge being refunded w_as originally deposited. 

Subd. REMEDIES. Q I_f th_e taxpayer notified th_at th_e refund claim 
denied in whole or in part, the taxpayer may contest the denial by: 

Q filing Q appeal ta_x court within Q days o_f E % o_f th_e notice g denial; 
01‘ 

Q2 filing an action in E district court to recover the refund. 
Q IE th_e district E it E brought within 18 months following the 

gt_e o_f th_e notice o_f denial. .3 action for refund pf ta_x gr surfiiarge gist be brougt 
i_n the district court of the district in which lies the taxpayer’s principal_ place of 
busfiess or in the distri—ctEurt for Ramsey counEIfTtaxpayer files a claim fo1T=.furE 
and E c;mTru''s—s—ioner @ n_ot issued a denial of the claim, the t2:Tp21_3Ier Ejgring E Eon in the district court or the tax co_urt at any—time after the expiration of six months 
of the time the claim was filed. 

Sec. 14. [297I.65] LINIITATIONS OF TIME FOR ASSESSMENT OF TAX. 
Subdivision GENERAL RULE. Except as otherwise provided, the amount pf 

taxes E‘ surcharges assessable must E assessed within three aid one~half years after 
the date the return is filed. 

Subd. FILING DATE. E’ purposes of section, a return fi_le_d b_efore me 
last day prescribed by law for filing the return considered‘ t_o E fifl on E last 

Subd. FALSE OR FRAUDULENT RETURN. Notwithstanding th_e limitation 
under subdivision 1, the tax or surcharge may be assessed at any time if a false or 

Sec. 15. [297I.70] LIMITATION ON CLAIMS FOR REFUND. 
Except as provided in section 2971.75, a claim for refund of an overpayment must 

be filed withfii 3—1/2 yeafs from the date pfescribefior filing—th?retL_1rn, or onefi Rifle date ofiorc?aF.-ssifi ta7Tor surcharge,—orWye—211' from tlrcfeE 
fJurn—filed——by Ee—c?ommissioner, upoiipzgment in full Er flgtfilfiharga pefitltfiasj 
EIUBITSIEICWII on the order orfirn made by_tl?co—mEssTner, whichever period 
fiires Later; Claims_f(a1*—refundv lied after the 3-72-—}I<:ar period but within the one-year 
period are limited t_ot_l_1-_-e amount of tag sufiharge, penalties, £1 interest o_—n@ order 
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or return made by the commissioner and to issues determined by the order or return 
made by the commissioner. 

Sec. 16. [297I.75] CONSENT TO EXTEND TIME. 
If before the expiration of th_e tile prescribed sections 2971.65 and 2971.70 for 

the assess1nentTf tax or surcharge or die filing o_f a claim E refund, die commissioner 
SE21 the taxpayer_L_ve consented writing tg tl1_e assessment or of a _@r 
r—etTur_1d‘ after that time, the tax or surcharge may b_e assessed a_t a_n_y 315 before _th_e 
expirati—oh—6f_tlE aggedtupogpgriod and a claim for refund may E _p_ai_d a_t El ti_rge_ 
before the Fxpifition of the agreedurfi period plus six months‘. The period may be 
extendemay later agreements in writing before the-expifation of the—;neriod prei/Eusbfi 
agreed 936i“ _ _- —- 

Sec. 17. [297I.80] INTEREST. 
Subdivision PAYABLE TO THE COMMISSIONER. gag When interest 

required under section, interest computed a_t t_h_e E specified section 270.75 . 

£132 a t_a_x or surcharge n_ot paid within t_lE time named b_y 1av_v fo_r payment, 
fire unpaid E or surcharge bears interest from t_i§ date E E or surcharge should 
have been paid until the date £113 Q g surcharge paid. 

Q Whenever a taxpayer liable fg additional ta_x 2‘ surcharge because o_f a 
redetermination by t_h_e commissioner g other reason, the additional E pr surcharge 
bears interest from the time the tax or surcharge should have been paid until the date 

Q A penalty bears interest from me rial th_e return g payment wfi required to 
PE £115.91. 93 33.1% *2 ‘h_‘’ ‘ii °_f PaYm°n.E 2" E12 P. e_“*‘_1tY- 

Subd. ON OVERPAYMENTS. gal When interest required under 
section, interest computed at specified section 270.76. 

(b) Interest on an overpayment is computed from the date of the payment of the E 9r‘—s11rcharge g the refu_nd is made. For puT17oses—of_th—is-subdivision: afy 
payment made before the lastay prescr—i-bed—byTw'v to make thefiyment, includfiig 
any estimagtax payrneiitsjisnconsidered pai_d_0_nfi1e_1a~st—day_prescribed by law for 
E1? .aYment~ E15212 fled ‘flora the :12 d_E‘i_s_cfiified—a_-S E E E_9u_e_@ 

Sec. 18. [297I.85] CIVIL PENALTIES. 
Subdivision LATE FILING PENALTY. I_f a taxpayer ffl t_o g a return 

within gag ti_nE prescribed, a penalty o_f 113 percent 9_f gig amount g E g surcharge E timely pa_i<_i added t_o_ the tax p_r surcharge. 

Subd. 2. LATE PAYMENT PENALTY. If a taxpayer fails to pay a tax -or 
surcharge within the t_i_nie specified for payment apenalty must befided t()‘The_am—5uFt 
required to E shTwn as tax or surc_harge. The_penalty is five_percent 3f_t—he tax or 
surchargenot paid on cFb_efc>retl£ date specified for pay—r—nenT of the tax_or-s._1Tr<.:h—ar§ 
i_f the failu?e‘i—s.5r—@t_@ than 31%, with an additional 13_e11-:_a1t31—offive percent 
offie amount‘ g surchEg_e_ rern—ai"rfir_1gTpa?i during Eh additio_n—aI§0 d_a3§ or 
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fraction Q Q days during which E failure continues, no_t exceeding E percent @ 
aggregate. 

Subd. INTENT TO EVADE. If a taxpayer, with lI1l;I1t to file E tax or 
surcharge imposed by this chapter fails_to—file any retfi required by this chap-te?, 3 
with such intent filesa %e or fraucmnt_re-E1_m,‘a~pe—na—Ey is imposcgcmgthe taxpayei 
fie"13éE1t_T,e§E5i tofipercent of the tax or surcharge-,—less amoufispaid by the 
El;payer on tfifié (E the ‘false or f}§u7:1T11fi r—etum and (IIEOI the peri<-)?lTow'hicl_1 _"__‘"—"_——' 

Subd. NEGLIGENCE OR INTENTIONAL DISREGARD; PENALTY. If 
any part of an additional assessment is due t_o negligence orintentional disregard of the 
s?uE-or—aTule but without intent t_o_de—fiaud, there is acfied to the tax or surcha—rge—a 
penalty:qua1—t—_oE percent o_f £h_e additional assessment. 

_ — — _ 
Subd. 5. PAYMENT OF PENALTIES. The penalties imposed by this section 

.mL-stgnlficted 551 293 E 92 w maIme7_S 3% __ 
Subd. 6. PENALTIES ARE ADDITIONAL. The civil penalties imposed by 

section ar3i__n addition to E criminal penalties impfierg chapter.
_ 

Subd. 7. PENALTY FOR FAILURE TO MAKE PAYMENT BY ELEC- 
TRONIC FENDS TRANSFER. I_r_1 addition to other applicable penalties imposed by 
this section, if the commissioner notifies the tzgcpayer that payments are required to BE fie by me2E1s—c)’f electronic ‘funds transfaand the pzgnients are mac: by some o_thE 
means,_a penalty—is imposed. The amount of thefialty is equal_to five percent of each 
payment that should have beer1—13aid electron$a1ly. T he_penalty_rnFbe abatecrufida 
the abate1_n_e1—1tprocedurg1;e;rRlin section .270.fisubdivisi—<)_11—5,—iT’ the failu_r—eE 
pn?/_ electronically % t_o reasonablggfi A _ _ — _ 

Sec. 19. [297I.90] CRIMINAL PENALTIES. 
Subdivision 1. PENALTIES FOR KNOWING FAILURE TO FILE OR PAY; 

WILLFUL EVASION. (a) I_f a person is required to file with the commissioner a 
return, report, g other doament, and that_person fails-tofi—le iIV1en——required and does 
so knowingly, rather than accideEllyinadvertQB/Tofixegfitly, that p—e_rso?1_is 
g__u_ilty of a gross misdefianorl 

' 
_ — 

'

_ 

£b_) E a person required tg fi_1e with the commissioner a return, report, 95 other 
document, and E person willfully attempts afl manner t_o evade o_r defeat a Eg 
surcharge Q failing t_o file when required, tlfit person guilty if 2_1 felony. 

Q I_f a person required t_o E g t_o collect and remit 51% E surcharge, Ed ‘(lit 
person knowingly, rather than accidentally, inadvertently, or negligently fails to Q g 
when required, _tha_t person guilty o_f a gross misdemeanor. 

Q I_f a person required to pay 95 t_o collect 5151 remit 3 E o_r surcharge, and 
th_at person willfully attempts to evade or defeat in t3 E‘ surcharge by failing t_o g§_s'_6 
when required, Lat person guilty o_f a felony. 
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Subd. g FALSE OR, FRAUDULENT RETURNS; PENALTIES. (_2Q A person 
who files with the commissioner _a return, report, or other document known by me 
person to be fraEiulent or false concerning a material matter guilty 9f 3 felony. 

(b) A person who knowingly aids or assistsin, or advises in the preparation or 
presemation of a retTn, report, or othe_r ddcument tfitis fraudulen'—t o~r‘false concernirfi 
a material matter, whether or ncf the falsity or fra1—1d——co_mrr1itted is @113:-hé knowledge 
or consent of the person authoriza o17eHuEad_t_?present me rE=.‘t1~1rT,re—1ac)rt, o_r other 
document, Egbu-ilty of a felony.

_ 
Sec. 20. [297I.95] ADMINISTRATIVE APPEALS. , 

Subdivision 1. TAXPAYER RIGHT TO RECONSIDERATION. A taxpayer 
may obtain the commissioner’s reconsideration 9:‘ an order assessing tax or surcharge, 
Edenial of irrequest [cg abatement o_f penalty o_rinterest, or a denial-—oF_2_1 claim for 
refund by—filing a_n administrative appeal under subdivisio1i_ No rec<ms‘ideration_i-_-s_ 
allowedmnder section Q action taken b_y commissio1_1e_r is the outcome pf 
Q administrative appeal. 

W A 

Subd. APPEAL BY TAXPAYER. A taxpayer who wishes to @ administra- 
tiye review must follow Ere procedures subdivision

' 

Subd. 3. NOTICE DATE. [or purposes o_f section, the term “notice gage: 
means lg EEE of E o_1m@ adjusting tig tax g surcharge or ordendenying a request E abatement, 9}; i_n th_e @ o_f E_1 

deniedle-fund, .315 gig E" 35 gig o_f denial. 
Subd. 4. TIME AND CONTENT FOR ADMINISTRATIVE APPEAL. Within 

6_O g1_a_y§ @ t_l§ @ taxpayer ilk a written appeal with the 
commissioner. The appeal Egg not b_e in any particular i‘orm but must colrin 656 
following information: 

" _ _ ’" _ "“ _ 
g_1_) name _a_n_d address of th_e taxpayer; 

Q a corporation, lI_l’_l_e_. state o_f incorporation pf fire taxpayerharld t_l§ principal 
place o_f business o_f the corporation; 

« ~ 

Q fire Minnesota identification numb er or social security number o_f me taxpayer; 
Q52 tlg £3333 o_f tax _o_r_ surcharge involved; 

(5_) th_e date; 

(_6_2 t_l}_e_ tag years g periods involved and t_l_1e_ amount of tax gr surcharge involved 
f_or_each year Q period; 

Q2 tlg: findings tfi notice that th_e taxpayer disputes; 
Q a summary statement E @ taxpayer relies E tor each exception; arm 
(9_) gig taxpayer’s signature pr signature o_f tg taxpayer’s duly authorized agent. 
Subd. EXTENSIONS. When requested writing gig within me Eme allowed E filing _a_r_1 administrative appeal, fie commissioner Lay extend me time f_or filing an 
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appeal _f_o_r a period n_o_t more than 3:9 days after E expiration pf Q3 Q days after tlf 
notice date. ~ ‘ 

Subd. 6. DETERMINATION OF APPEAL. Based on applicable law an_d 
available information, the commissioner shall determine wheaer the appeal i_s-valid. 
The commissioner sha1TLd the appealwaj whole, valid part_, or invahd, and 
.3331 notify the taxpaya of thefiecision. 'ITs'notice must:—be‘in wrfiidgand must s_ta—t_e 
g1—§Teasons E th_e detennirgtion. ——_ —_- — _ 1: 

Subd. 7. AGREEMENT DETERMINING TAX LIABILITY. it appears 
to be, in the best interests of the state, the commissioner may settle any taxes, 
s_1Irc_;-lIar—g‘es,—;JenT1t:iesc, or inteiest-t—hat the cgmmissioner IE fir consideration by 
virtue of an appeal filedhnder this se—cti<;1_. An agreement must be in writing andsignfi 
by the—t:‘o_nI1r1issioner—and the m—xt)ayer, or E the taxpaye;s_re—p_resentative fihorized E tl1—etaxpayer’to entergintdan agreem§t.—Th—e. agreement is final and, except upon a 
Eowhig pf fraud:1na—1I_e21s—aiice_, o_r misrepresefiation g a m_21te—riz1_l E3, the case—§1_—us__t 
not be reopened as to tlg matters agreed 

_ —_ —- 
Subd. 8. APPEAL OF AN ADMINISTRATIVE DETERMINATION. After 

deciding anappeal, the commissioner shall issue an order reflecting that decisionfir 
order mu; be issuedfintwithstanding any-statute o—flimitations for mafing assessm<% 
Ethfletemiinations. If’ the statute_o? limitatiars for makin—g—assessments or other 
dete—rmi_nations would haveapired beiore the issuarIc—e of this order, exceptTor this 
section, the order is lirIEte_d to issues or matt—ers contained—in_t‘heEp—ea1ed detanifi 
tioi Ejrder appealab1e—Q the Minnesota tfi court u1§ier—section 271.06. 

Subd. APPEAL WHERE NO DETERMINATION. I_f E commissioner does 
_IE)_I make 3 determination within months after t_l§ filing 2" § administrative appeal, 
t_l§ taxpayer mg appeal t_o tax court. 

Subd. EXEMPTION FROM ADMINISTRATIVE PROCEDURE ACT. E section n_ot subject t_o _tlE contested 13 procedures o_f chapter 
Sec. 21. PURPOSE. 
E is t_l_1E intent of the legislature to simplify Minnesota’s insurance tax laws by 

consolitfiting and reco—di_fying tax administration and compliance provi—sions.nc->w 
contained throughout Minnesota—Statutes, chapter €()A, and elsewhere. Due tofi 
complexity o_f the recodification, prior provisions are repezded 99 E effectix/—edate-I)? 
the new provishins. Ere repealecfivisions, however, remain effect 
seded by th_e analogous provision the new law; 

See. 22. EFFECTIVE DATES. 
Sections I % 1_6 E eifective January I, 2001. 
Sections‘ 2 t_o a_nd 1_8 are effective E returns, taxes, surcharges, £1 estimated 

payments required to E filed or pg for Lg years beginning 9 E after January L 
2001.

I 
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Sections 10 to _1_g jag effective for assessments made fl examinations sag audits 
commenced on or after January 1, 2001. 

Section _1_:-3 effective for claims fg refunds fiLd En gr after January 2001. 

Section 14 is effective for assessments that have not been made as of the day 
following finarenactment. Th_e time period fc—>r7n§1'—ri—g~sucl?ses-sfints 1? the_tiTn_e 

period prefirilaed in the erTa—c‘teE:ction or—g1§ E afief th_e day fo1loTvirTg fi_n'-E 
enactment, whicheveri—_s greater. 

~ : 
Section 15 is effective for claims for refund which have not been filed as of the 

day following-fin71lenactmerE—and in which E ting pericF5r_fiTirEt~_liecl7air_1_@Q 
-eifiired under tfiafiprovisions irfiifect prior to t_lE day fol1o_vv_inEfi'ria1 enactment. The 
time period forfiing such clahns is theTn_e~period—p?escribed Eaenacted sections, 
Eerie E EYE §;_followirig fi—flT.e‘nactment, whichever is—g:reater. 

Section E effective E all amounts Q13 93 or after January _1, 2001. 
Section 1_9 effective EL crimes committed o_n E after January l_, 2001. 
Section _2Q effective Q assessments made pr refund claims g abatements 

denied o_n g after January ll 2001. 

ARTICLE 2 

TECHNICAL CHANGES 
Section 1. Minnesota Statutes 1999 Supplement, section 43A.23, subdivision 1, is 

amended to read: 
Subdivision 1. GENERAL; The commissioner is authorized to request bids from 

carriers or to negotiate with carriers and to enter into contracts with carriers which in 
the judgment of the commissioner are best qualified to underwrite and service the 
benefit plans. Contracts entered into with carriers are not subject to the requirements 
of sections 16C.l6 to 16C.19. The commissioner may negotiate premium rates and 
coverage provisions with all carriers licensed under chapters 62A, 62C, and 62D. The 
commissioner may also negotiate reasonable restrictions to be applied to all carriers 
under chapters 62A, 62C, and 62D. Contracts to underwrite the benefit plans must be 
bid or negotiated separately from contracts to service the benefit plans, which may be 
awarded only on the basis of competitive bids. The commissioner shall consider the 
cost of the plans, conversion options relating to the contracts, service capabilities, 
character, financial position, and reputation of the carriers, and any other factors which 
the commissioner deems appropriate. Each benefit contract -must be for a uniform term 
of at least one year, but may be made automatically renewable from term to term in the 
absence of notice of termination by either party. The commissioner shall, to the extent 
feasible, make hospital and medical benefits available from at least one carrier licensed 
to do business pursuant to each of chapters 62A, 62C, and 62D. The commissioner 
need not provide health maintenance organization services to an employee who resides 
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in an area which is not served by a licensed health maintenance organization. The 
commissioner may refuse to allow a health maintenance organization to continue as a 
carrier. The commissioner may elect not to ofler all three types of carriers if there are 
no bids or no acceptable bids by that type of carrier or if the offering of additional 
carriers would result in substantial additional‘ administrative costs. A carrier licensed 
under chapter 62A is exempt from the tax taxes imposed by section 60A—.—l5 chapter 
297_I on premiums paid to it by the state. 

_— 
All self—insured hospital and medical service products must comply with coverage 

mandates, data reporting, and consumer protection requirements applicable to the 
licensed carrier administering the product, had the product been insured, including 
chapters 62J, 62M, and 62Q. Any se1f—insured products that limit coverage to a 
network of providers or provide different levels of ‘coverage between network and 
nonnetwork providers shall comply with section 62D.l23 and geographic access 
standards for health maintenance organizations adopted by the commissioner of health 
in rule under chapter 62D. 

Sec. 2. Minnesota Statutes 1998, section 43A.316, subdivision 9, is amended to 
read: 

Subd. 9. INSURANCE TRUST FUND. The insurance trust fund in the state 
treasury consists of deposits of the premiums received from employers participating in- 
the program and transfers before July 1, 1994, from the excess contributions holding 
account established by section 353.65, subdivision 7. All money‘ in the fund is 

appropriated to the commissioner to pay insurance premiums, approved claims, 
-refunds, administrative costs, and other related service costs. Premiums paid by 
employers to the fund are exempt from the tax taxes. imposed by sections 60A.—1§ and 
6OA—.l—98 chapter 2971. The commissioner shallrvrve an amount of money‘ to cover 
the estimated costjf claims incurred but unpaid. The state board of investment shall 
invest the money according to section 1lA.24. Investment income and losses 
attributable to the fund must be credited to the fund. 

Sec. 3. Minnesota Statutes 1998, section 43A.317, subdivision 8, is amended to 
read: ‘ 

Subd. 8. PREMIUMS. (a) PAYMENTS. Employers enrolled in the program 
shall pay premiums according to terms established by the commissioner. If an 
employer fails to make the required payments, the commissioner may cancel coverage 
and pursue other civil remedies. 

(b) RATING METHOD. The commissioner shall determine the premium rates 
and rating method for. the program. The rating method for eligible small employers 
‘must meet or exceed the requirements of chapter 62L. The rating methods must recover 
in premiums all of the ongoing costs for state administration: and for maintenance of 
a premium stability and claim fluctuation reserve. On June 30, 1999, after paying all 
necessary and reasonable expenses, the commissioner must apply up to $2,075,000 of 
any remaining balance in the Minnesota employees’ insurance trust fund to repayment 
of any amounts drawn or expended for this program from the health care access fund. 
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(c) TAXES AND ASSESSMENTS. To the extent that the program operates as a 
self-insured group, the premiums paid to the program are not subject to the premium 
taxes imposed by seetions 69A.—1§ and 60A71—98 chapter 2971, but the program is 

subject to a Minnesota comprehensive health association Esessment under section 
62E.11. 

Sec. 4. Minnesota Statutes 1999 Supplement, section 60A.19, subdivision 6, is 
amended to read: 

Subd. 6. RETALIATORY PROVISIONS. (1) When by the laws e£ any other 
stateereeuntrymymxes;fines,depesitmp.ena1fie&fieenses;m£ees;inaddidenmm 
memesseftheseimpesedbythelawsofithissmmupenfiereignmsmaneewmpames 
andthenagenmdemgbusinessmthissmtegarehnpesedenmsurmeeeompaniesef 
thisstateandtheiragentsdemgbusinessinthatstateereeunHy;erwhenany 
eendiéempweedenttetheéghtmdebusmessinthatsmteareimpesedbythelaws 
thereof-, beyond these imposed upon thesefereigncempaniesby 1Eh613'WS9£i3hi'5St&tS; 
thesametmeegfineadepesfigpenaléemfieenwsfieeaandmnéifiempmeedemshan. 
beimposedupeneverysimilarinsuraneeeempanyefthatstateereeuntryandtheir 
agenmdoingerapplymgmdebusinessintlussmteselengasthesefiereignlaws 
mmainmfereespeemlpurpeseebfigaaemerassessmenmmeludmgassessmemsby 
an1nsuranee' 

" 
ersimi1ar' 

' 

ergamza-' 

fiemerassessmenmimpesedmeemeeaenwithparéeularléndsofinwmneearenet 
taxes;1ieenses;er£eesasthesetermsareusedinthisseetien: 

€29 In the event that a domestic insurance company, after complying with all 
reasonable laws and rulings of any other state or country, is refused permission by that 
state or country to transact business therein after the commissioner of commerce of 
Minnesota has determined that that company is solvent and properly managed and after 
the commissioner has so certified to the proper authority of that other state or country, 
then, and in every such case, the commissioner may forthwith suspend or cancel the 
certificate of authority of every insurance company organized under the laws of that 
other state or country to the extent that it insures, or seeks to insure, in this state against 
any of the risks or hazards which that domestic company seeks to insure against in that 
other state or country. Without limiting the application of the foregoing provision, it is 
hereby determined that any law or ruling of any other state or country which prescribes 
to a Minnesota domestic insurance company the premium rate or rates for life 

insurance issued or to be issued outside that other state or country shall not be 
reasonable. 

(-3) (2) This section does not apply to insurance companies organized or domiciled 
in a state-or country, the laws of which do not impose retaliatory taxes, fines, deposits, 
penalties, licenses, or fees or which grant, on a reciprocal basis, exemptions from 
retaliatory taxes, fines, deposits, penalties, licenses, or fees to insurance companies 
domiciled in this state. 

See. 5. Minnesota Statutes 1998, section 60A.19, subdivision 8, is amended to 
read: 
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Subd. 8. INSURANCE FROM UNLICENSED FOREIGN COMPANIES. 
Any person, firm, or corporation desiring to obtain insurance upon any property, 
interests, or risks of any nature‘ other than life insurance in this state in companies not 
authorized to do business therein shall give bend t9 the eemmissiener ef eemmereeln 

surefies;eendifiem4thattheebligem;endaearp#%iene£aheensemebtainweh 
msurmeeshfllpaymtheeenamsswnererrevenuefermemeefthesmtaamxer 
twe pereent upon the grass premiums paid by the lieensee in the state must agree to file 
with the commissioner of revenue all returns required under chapter 2971 and pay to 
the corrumssioner of revenue any Enounts required to be paid unde—r~cl_1a1Ter—2—9‘7T 
ihereupen _[_I_;§o_r_1 tlfiat agreemeirfthe commissioner oi <:—c:—m_mEc;l:ll issue saga 
license, good for orieyear; and all; Insurance procured thereunder shall be lawful and 
under the license is valid and the provisions of all the policies thereef shall be deemed g cofidered to_be in accordance, and construed-‘as if identical in effect, with the 
standard policyprescribed by-the laws of‘ this state and. The insurers may enter the 

- state to perform any act necessary or proper in the conduct of the business. Ellhis bend 
maybeefiewedbytheeennmsmenerefeeimnereemtheeenunissienefismmemany 

aadDeeember%lannuaHyaverifieesmtememe£theaggregatepren&emspaidand 

gadengmquuiegandhearingsmenrewethetarhnpesedbyrhissubdwiaenanekm 

Sec. 6. Minnesota Statutes 1998, section 6OA.198, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. PROCEDURE FOR OBTAINING LICENSE. A person licensed as an 
agent in this state pursuantrto other law may obtain a surplus lines license by doing the 
following:

i 

(a) filing an application in the form and with the information the commissioner 
may reasonably require to determine the ability of the applicant to act in accordance 
with sections 6OA.195 to 60A.209; 

(b) maintaining an agent’-s license in this state; 

(c)deEveringtetheeemrhissienerafinaneialguaranteebendfrernasureey 
aeeeptabletetheeemmisslenerrerthegreaterefrhefellewinge 

easseoee
' 

applieant in the rmmeelrately preeeeling five years: 
(€19 agreeing to file with the commissioner of revenue rte later than Pebrarary 15 

andAugustl5am+uaHy;aswemstatememe£theehargesferinsumneepmeureeer 
plaeedandtheameunmremmedenthemsurmeeeaneeledunderthekeenseferthe 

New language is indicated by underline, deletions by stfikeeut-.

Copyright © 2000 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



533 LAWS of MINNESOTA for 2000 Ch. 394, Art. 2 

preeeelingsise-menthperied endingDeeember31-andJune30respeetively,ane1atthe 
fimeefthefihngefithisstatemenapaydngtheeemanssbneramxmpremiumsequal 
te three percent e£ the tetal written premiums less eaneellatiense all returns required b_y 
chapter 2971 and paying to the commissioner of revenue a_l1 amounts required under 
chapter 

— — ‘- 

(e9 @_ paying a fee as prescribed by section 60K.O6, subdivision 2, paragraph (a), 
clause (4); and;

' 

€Qpayingpenalfiesimpesedunderseefien289A:6€ksubdis4smn4;asfirelMesm 
witlaheldi-ngandsaleserusetaxes;ifthetaxelueunderelause(d9isnettimelypaid¢ 

Sec. 7. Minnesota Statutes 1998, section 6OA.208, subdivision 8, is amended to 
read: 

Subd. 8. OPERATING ASSESSMENT. (a) Upon request from the association, 
the commissioner may approve the levy of an assessment of not more than one-half of 
one percent of premiums charged pursuant to sections 60A.195 to 60A.209 for 

operation of the association to the extent that the operation relieves the commissioner 
of duties otherwise required of the commissioner pursuant to sections 60A.195 to 
60A.209. Any assessment so approved may be subtracted from the premium tax owed 
by the licensee chapter 

(b) The association may revoke the membership and the commissioner may 
revoke the license in this state, of any licensee who fails to pay an assessment when 
due, if the assessment has been approved by the commissioner. 

Sec. 8. Minnesota Statutes 1998, section 60A.209, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3, DUTY TO REPORT. Each insured in this state who procures, causes to 
be procured, or continues or renews insurance with an ineligible surplus lines insurer 
or any self-insurer in this state who procures or continues excess of loss, catastrophe, 
or other insurance upon a subject of insurance resident, located, or to be performed 
within this state, other than insurance procured pursuant to section 60A.201 or 
subdivision 1 shall file a written repert regarding the insurance with the cenamissiener 
efmvenueenfermspresaébedbytheeemnnsfienerefireveaueandfimishedmthe 
iasuredupenrequesE11herepertshaHbefiledwkhin30daysa£terthedatethe 
insuraneewaspreeuredwentinued;errenewedaadshallbeaeeernpaniedbythetaseen 
theprenaiumseftwepereentwfllherepertshallshowallefihefeliewinge 

éa)Thenameaneladdresse£theinsurede 

(b)¥henameandadeia.=esse£theinsurer-; 

(e)¥hesubjeete£theinsuraneee 

éel-)Agener=aldeseriptiene£theeeverage-; 

éeyllheameuntefiprerriiurneurrentlyehargedfertheinsuraneegand 

New language is indicated by underline, deletions by strileeeut:

Copyright © 2000 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 394, Art. 2 LAWS of MINNESOTA for 2000 534 

siener ea? revenue must fi_le with th_e commissioner o_f revenue a_ll returns afii fly tg th_e 
commissioner 9_f revenue all amounts required under chapter 2971. 

See. 9. Minnesota Statutes 1998, section 60C.l7, is amended to read: 
60C.17 TAX EXEMPTION. 
The association is exempt from payment of all taxes imposed under chapter 2971 

agl all fees and all other taxes levied by this state or any of its subdivisions except 
taxes levied on real or personal property. 

See. 10. Minnesota Statutes 1998, section 60E.04, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. TAXATION. (a) Each risk retention group is liable fer the payment ef 
prennummiwsandtmwsenprmaiumsetdkeetbusinessterfiskswsidemerbefied 
a4demthis,swt%andshaHmpefimtheeemnus§enere£revenuethenetprennums 
wfi&en£erfisksresidemerbemedwi&nnthissmte$heéskretenéengreupshaHbe 
subjeemmxaaemanaanyappneabietmseménmaanesaadpenuaeeenthesame 
basis as a 1‘-ereign admitted insurer must file with the commissioner of revenue all 
returns’ ap_d_ ppy t_o _tE commssionerT1*even11Tall—mnounts requirediinder chapter 
2971. 

(b) To the extent licensed agents or brokers are utilized puinsuant te in accordance 
with section 60E.12, they shall report to the commissioner of revenue thepremiums for 
direct business for risks resident or located within this state which the licensees have 
placed with or on behalf of a risk retention group not chartered in this state. 

(0) To the extent that insurance agents or brokers are utilized par-suant te 
accordance with section 60E.l2, each agent or broker shall keep a complete and 
separate record of all policies procured from each risk retention group, which shall ~ 

must be open to examination by the commissioner, as provided in section 60A.031 and 
by the commissioner of revenue. These records shall must, for each policy and each 
kind of insurance provided, include the following: 

(1) the limit of liability; 

(2) the time period covered; 

(3) theeffective date; 

(4) the name of the risk retention group which issued the policy; 
(5) the gross premium charged; and 

(6) the amount of return premiums, if any. 
Sec. 11. Minnesota Statutes 1998, section 60E.095, is amended to read: 
60E.095 PURCHASING GROUP TAXATION. 
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Premium taxes and taxes on premiums paid for coverage of risks resident or 
located in this state by a purchasing group or any members of the purchasing groups 
shall bee 

égimpesedatthesamerawandwbjeettethesameinteresefinesqandpenalfies 
asthmappheabletepremiumtawsmdtweesonvpwnnumspaidfersinfilmeevemge 
£rernasimilarinsur=anee seureebyether insureelse and 

Qapaidfirstbytheinsuraneeseureegandifnetbytheseureebytheagenter 
brekerferthepurehasinggseup;andi£netbyt~heagenterbrekerthenbythe 
purehasinggroujaandifnetbythepurehasinggreuptlaenbyeaehefiitsmembers 
group must If p_a_i_d t_o file commissioner pt‘ revenue as provided chapter 297I. 

Sec. 12. Minnesota Statutes 1998, section 61B.30, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. STATE FEES AND TAXES. The association is exempt from 
payment of all taxes imposed under chapter L971 a_nd ah fees and all other taxes levied 
by this state or its subdivisions, except taxes levied on real property. 

See. 13. Minnesota Statutes 1998, section 62C.O1, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. SCOPE. Every foreign or domestic nonprofit corporation organized for 
the purpose of establishing or operating a health service plan in Minnesota whereby 
health services are provided to subscribers to the plan under a contract with the 
corporation shall be subject to and governed by Laws 1971, chapter 568, and shall not 
be subject to the laws of this state relating to insurance, except seetien 60ATl§ the gross 
premiums tax provisions contained in chapter 2971 and as otherwise specifically 
provided. Lavvs 1971, chapter 568 shfil apply to—a_1ll1ealth service plan corporations 
incorporated after August 1, 1971, and to all existing health service plan corporations, 
except as otherwise provided. Nothing in sections 62C.O1 to 62C.23 shall apply to 
prepaid group practice plans. A prepaid group practice plan is any plan or arrangement 
other than a service plan, whereby health services are rendered to certain patients by 
providers who devote their professional elfort primarily to members or patients of the 
plan, and whereby the recipients of health services pay for the services on a regular, 
periodic basis, not on a fee for service basis. 

Sec. 14. Minnesota Statutes 1998, section 62E.10, subdivision 1, is amended to 
read:

‘ 

Subdivision 1. CREATION; TAX EXEMPTION. There is established a 
comprehensive health association to promote the public health and welfare of the state 
of Minnesota with membership consisting of all insurers; self-insurers; fraternals; joint 
self—insurance plans regulated under chapter 62H; the Minnesota employees insurance 
program established in section 43A.3l7, effective July 1, 1993; health maintenance 
organizations; and community integrated service networks licensed or authorized to do 
business.in this state. The comprehensive health association shall be is exempt from 
iE3§EfiiC-l9H the mi imposed under the chapter 2971 and any other laws 6? this state and 
all propefi owned by the association shall be'i_s_e;e_m_pt—fr<T1taxation. 
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Sec. 15. Minnesota Statutes 1998, section 62E.13, subdivision 10, is amended to 
read:

_ 

Subd. 10. PREMIUMS NOT SUBJECT TO TAX. Premiums received by the 
writing carrier for the comprehensive health insurance plan are exempt from the 
previsiens ef seetien 60Ae1é taxes imposed under chapter 2971. 

Sec. 16. Minnesota Statutes 1998, section 62L.l3, subdivision 3, is amended to 
read: 

Subd. 3. EXEMPTIONS. The association, its transactions, and all property 
owned by it are exempt from taxation under the laws of this state or any of its 
subdivisions, including, but not limited to, premiums taxes imposed under chapter 
2971, income tax, sales tax, use tax, and property tax. The association may seek 
gerflnption from payment of all fees and taxes levied by the federal government. Except 
as otherwise provided in this chapter, the association is not subject to the provisions of 
chapters 13, 60A, 62A to 62H, and section 471.705. The association is not a public 
employer and is not subject to the provisions of chapters 179A and 353. The board of 
directors and health caniers who are members of the association are exempt from 
sections 325D.49 to 325D.66 in the performance of their duties as directors and 
members of the association.

0 

Sec. 17. Minnesota Statutes 1998, section 62T.10, is amended to read: 
62T.10 MINNESOTACARE TAX. 
An accountable provider network is subjeet as the prerniune tax established in 

seeéen60Ar1éandmustpaymsmHmenmasdesefibedmseefien69Ar1§,subdivismn 
1-, paragsaph (44) shall file with the commissioner o_f revenue all returns Ed E to the 
commissioner o_f revenue Q amounts required under chapter_297I. ’ 

Sec. 18. Minnesota Statutes 1998, section 64B.24, is amended to read: 
64B.24 TAXATION. 
Fraternal benefit societies are declared to be charitable institutions, and the 

property held and used for lodge purposes, and the funds of these societies shall be 
exempt from taxation under the general tax or revenue laws of this state, except that 
the real estate of the society shall be taxable. Insurance premiums paid to a fraternal 
benefit society are exempt % taxes imposed under chapter 297T _ — 

Sec. 19. Minnesota Statutes 1998, section 71A.O4, subdivision 1, is amended to 
read: 

Subdivision 1. PREMIUM TAX. The attorney-in-fact, in lieu of all taxes, state, 
county, and municipal, shall pay $9 the state with the filing e£ eaeh anneal report en er 
bef9reMareh1asanmmualheensefeeavepememe£thegressprennumsesdep%fis 
ferthepreeedingealendaryeagdeduefingaflmneuntsremmedmsubseriberser 
eredRedtetheEaeeeums¢andtheatmmeyshaHpayafihngfeeef$2-£fl.flgV_ith 
the commissioner o_f revenue a_l1 returns £1 pay t_o E commissioner o_f revenue £1 
amounts required under chapter 2971. 
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Sec. 20. Minnesota Statutes 1998, section 79.252, subdivision 4, is amended to 
read: 

Subd. 4. RESPONSIBILITIES. Assigned risk policies and contracts of coverage 
shali be are subject to premium tax pursuant to seetiea 60A—.1§ taxation under chapter 
2971, andspecial compensation fund assessments pursuant te under Minnesota Statutes 
199-0, section 176.131, subdivision 10. The assigned risk plan shall be a member of the 
reinsurance association for the purposes of sections 79.34 to 79.40 and may select 
either retention limit provided in section 79.34, subdivision 2. 

Sec. 21. Minnesota Statutes 1998, section 79.34, subdivision la, is amended to 
read: 

Subd. la. GROSS PREMIUMS TAX. The direct funded premium premiums 
received by the reinsurance association is from self—insurers approved under section 
176.181 and political subdivisions that selfiinsure are subject to the gross premium tax 
impesedpbygseetien 60:14:15 taxatiouundei‘ chapte1797I. Only £1-ineled premium 
payments made to the reinsuranee association by appreved pursuant to 
section ~1—76.—181-and each political subdivision that shall be subject to the 
gross premiums taie 

Sec. 22. Minnesota Statutes 1998, section 176A.0__8, is amended to read: 
176A.08 EXEMPTION FROM AND APPLICABILITY OF CERTAIN 

LAWS. 
The fund shall not be considered a state agency for any purpose including, but not 

limited to, chapters 13, 15, 15A, and 43A. However, the fund shall be subject to 
sections 179A.O1 to l79A.25. The insurance operations of the fund are subject to all 
of the provisions of chapters 60A and 60B. The commissioner of commerce has the 
same powers with respect to the board as the commissioner has with respect to a 
private workers’ compensation insurer under chapters 60A and 60B. The fund is 
considered an insurer for the purposes of chapters 60C, 72A, 79, and 176. The fund is 
subject to the same tax liability as a mutual insurance company in this state pursuant 
to seetien 60A.-1-5» under chapter 2971. As a condition of its authority to transact 
business in this sta3e_t_he fund shalrbe a member of the workers’ compensation 
reinsurance association and is bound by its plan of operation. 

Sec. 23. Minnesota Statutes 1998, section 290.35, subdivision 2, is amended to 
read: 

Subd. 2. APPORTIONMENT OF TAXABLE NET INCOME. The comrnis- 
sioner shall compute therefrom the taxable net income of such companies by assigning 
to this state that proportion thereof which the gross premiums collected by them during 
the taxable year from old and new business within this state bears to the total gross 
premiums collected by them during that year from their entire old and new business, 
including reinsurance premiums; provided’, the commissioner shall add to the taxable 
net income so apportioned to this state the amount of any taxes on premiums paid by 
the ‘company by virtue of any law of this state (other than the surcharge on premiums 
impbsed by seetiens 69é4 to 69-56 section 2971.10 and the surcharge imposed‘ by 
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section 168A.40, subdivision 3) which shall have been deducted from gross income by 
the company in arriving at its total net income under the provisions of such act of 
Gengress. 

(a) For purposes of determining the Minnesota apportionment percentage, 

premiums from reinsurance contracts in connection with property in or liability arising 
out of activity in, or in connection with the lives or health of Minnesota residents shall 
be assigned to Minnesota and premiums from reinsurance contracts in connection with 
property in or liability arising out of activity in, or in connection with the lives or health 
of non-Minnesota residents shall be assigned outside of Minnesota. Reinsurance 
premiums are presumed to be received for a Minnesota risk and are assigned to 
Minnesota, if: 

(1) the reinsurance contract is assumed for a company domiciled in Minnesota; 
and » 

(2) the taxpayer, upon request of the commissioner, fails to provide reliable 
records indicating the reinsured contract covered non-Minnesota risks. 

For purposes of this paragraph, “Minnesota risk” means coverage in connection with 
property in or liability arising out of activity in Minnesota, or in connection with the 

lives or health of Minnesota residents. 

(b) The apportionment method prescribed by paragraph (a) shall be presumed to _ 

fairly and correctly determine the taxpayer’s taxable net income. If the method 
prescribed in paragraph (a) does not fairly reflect all or any part of taxable net income, 
the taxpayer may petition for or the commissioner may require the determination of 
taxable net income by use of another method if that method fairly reflects taxable net 
income. A petition within the meaning of this section must be filed by the taxpayer on 
such form as the commissioner shall require.

' 

Sec. 24. Minnesota Statutes 1998; section 290.95, subdivision 3, is amended to 
read: - 

Subd. 3. CREDIT. An insurance company shall receive a credit against the tax 
computed under sections 290.06, subdivision 1, and 290.0921, equal to any taxes based 
on premiums paid by it that are attributable to the period for which the tax under this 
chapter is imposed by virtue of any law of this state", other than the surcharge on 
premiums imposed by sections 69.44 to 69§6 section 2971.10. 

Sec. 25. Minnesota Statutes 1998, section 290.35, subdivision 6, is amended to 
read:

' 

Subd. 6. GUARANTY ASSOCIATION ASSESSMENT OFFSET. (a) An 
insurance company may offset against its corporate franchise tax liability under this 
chapter any amount paid pursuant to assessments made for insolvencies which occur 
after July 31, 1994, under sections 60C.01 to 60C.22, and any amount paid pursuant 
to assessments made after July 31, ‘1994, under Minnesota Statutes 1992, sections 
61B‘.01 to 61B.16, or sections 61B.18 to 61B.32, as follows: 
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(a) (1) Each such assessment shall give rise to an amount of offset equal to 20 
percent of the amount of the assessment for each of the five calendar years following 
the year in which the assessment was paid. 

(la) (_2) The amount of offset initially determined for each taxable year is the sum 
of the amounts determined under paragraph (a) clause Q for that taxable year. 

(6) (b)(l) Each year the commissioner ef revenue shall compare total guaranty 
associati5n—eE;sessments levied over the preceding five calendar years to the sum of all 
premium tax and corporate franchise tax revenues collected from insurance companies 
without reduction for any guaranty association assessment oifset, in the preceding 
calendar year, referred to in this subdivision as “preceding year insurance tax 
revenues.” 

(2) If total guaranty association assessments levied over the preceding five years 
exceed_ the preceding year insurance tax revenues, insurance companies shall be are 
allowed only a proportionate part of the corporate franchise tax offset calculated unfir 
paragraph (19) Q for the current calendar year. 

(3) The proportionate part of the corporate franchise tax olfset allowed in the 
current calendar year is determined by multiplying the amount calculated under 
paragraph (la) (a) by a fraction, the numerator of which equals the preceding year 
insurance tax reyenues and the denominator of which equals total guaranty association 
assessments levied over the preceding five—year period. 

(4) The proportionate part of the premium tax ofl’set that is not allowed shall must 
be car—ried forward to subsequent tax years and added to the amount of corporfi 
franchise tax offset calculated under paragraph (la) (a) before application of the 
limitation imposed by this paragraph.

_ 
Q) Any amount carried forward from prior years must be allowed before 

allowance of the offset for the current year calculated under paragraph (la) ‘_(_a). 
(6) The corporate franchise tax offset limitation must be calculated separately for 

(1) irm—urance companies subject to assessment under sections 6OC.Ol to 60C.22, and 
(2) insurance companies subject to assessment under Minnesota Statutes 1992, sections 
6lB.01 to 61B.l6, or sections 61B.18 to 61B.32. 

Q_) When the corporate franchise tax oifset is limited by this provision, the 
commissioner of revenue will notify affected insurance companies on a timely basis for 
purposes of completing premium and corporate franchise tax returns. 

(33) The guaranty associations created under sections 6OC.Ol to 60C.22, Minne- 
sota Statutes 1992, sections 61B.0l to 61B.16, and sections 61B.18 to 61B.32, shall 
provide the commissioner of revenue with the necessary information on guaranty 
association assessments. The in this paragraph is efigeeti-ve for efisets 
allowable in -1999 and thereafter: 

(d-) (c)(1) If the oifset determined by the application of paragraphs (a) to (e) El 
(b_) exceeds the greater of the insurance company’s corporate franchise tax liability 
under this chapter prior to allowance of the credit provided by subdivision 3 or its 

New language is indicated by underline, deletions by strileeeut:

Copyright © 2000 by the Office of the Revisor of Statutes, State of Minnesota. All Rights Reserved.
                                                                                



Ch. 394, Art. 2 LAWS of MINNESOTA for 2000 540 

premium tax liability under chapter 60A 2971, then the insurance company may carry 
forward the excess, referred to in this subdivision as the “carryforward credit,” to 
subsequent taxable years. 

(2) The carryforward credit must be allowed as an oifset against corporate 
franch—ise tax liability for the first succeeding year to the extent that the corporate 
franchise tax liability for that year exceeds the amount of the allowable offset for the 
year determined under paragraphs (a) to (e)E 

(3) The carryforward credit shall must be reduced, but not below zero, by the 
greater_of the amountof the carryforvviafi credit allowed as an offset against the 
corporate franchise tax pursuant to this paragraph or the amount of the carryforward 
credit allowed as an oifset against the insurance company’s premium tax liability under 
chapter 60A 2% pursuant to section 601/3:715; 45; paragraph (<4) 2971.20, 
paragraph (c). The remainder, if any, of the carryforward credit must be carried forward 
to succeedhig taxable years until the entire carryforward credit has been credited 
against the insurance company’s liability for corporate franchise tax under this chapter 
and premium ‘tax under chapter 60A 

Asseeiafienwmembe£insu£em'underMinnesetaSmtutesl9927seefion61B:0% 
wbdivisien6;e£see&en6l3£%subdMsiméwithrespeetwanassessmempaymem 

shaflberepaidbythemsuremmtheedemettheefiisetwflaenatemdaemannerthe 
eemimssiener ef revenue When an insurer E offset against taxes its payment 
of an assessment of the Minnesota life and health guaranty associatio-1; and the 
gsdciation pays theqinirer a refund Vl/Tfh resiaecfioihe assessment under Mimiestfi 
Statutes 199?,"s'écTm 61B.07, subdivfi 6, or siiiziifsubdivision 6, then the refund 
reduces the insurer’s carryforward credit under_paragraph (c). If the refuncreiaeeds the 
amount cfthe carryforwardcredit, the excess amount mustbe Eepa-id to the state by 55 
insurersT_oT_h_e extent o_f th_e offsetE_th_e manner tl1e?o—nirEs§E Eq_uir$ 

_-— 
Sec. 26. Minnesota Statutes 1998, section 295.58, is amended to read: 

295.58 DEPOSIT OF REVENUES AND PAYMENT OF REFUNDS. 
The commissioner shall deposit all revenues, including penalties and interest, 

derived from the taxes imposed by sections 295.50 to 295.57 and from the insurance 
premiums tax imposed by section 2971.05, subdivision 5, on health maintenance 
organizations, communiti/‘integrated service networks, and nonprofit health service 
plan corporations in the health care access fund in the state treasury. Refunds of 
overpayrnents must be paid from the health care access fund in the state treasury. There 
is annually appropriated from the health care access fund to the commissioner of 
revenue the amount necessary to make any refunds required under section 295.54. 

Sec. 27. Minnesota Statutes 1998, section 424.165, is amended to read: 

424.165 SPECIAL FUND, MAINTENANCE. 
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Subdivisienl:SURGHARGEwWhenthebalaneeinthespeeial£unde£any 
fimfigme#sselie£a%eeiafienmanyatye£%heseeendelassislessthm$50;0GQas 
dete£nfinedbyanywehasseeiafienisbearéef&ustees;whieh£aetshaHbeduly 
eeséfiedtebythestateaudiwgwehbeardeftmsteesmaythereupenfileitsduly 
veiifieel petitien £9; relieé aeeempaniee1bysuehee¥tifieate;withtheeemmissiene¥e£ 
mwm&$he%nunissienere£mvenueshaHthereupenerde¥andd#ee%asareha£gem 
bee9Heaede£wepem@%e£thefire;HghtmngandspfimderleQagegresspreH&um& 
lessretumpwmiunm;enaHdimetbmmessreeei¥edbyanyfereignerdemes&efire 
insuraneeeempanyenprepestyinsueheitye£theseeende1ass;erbyitsagents£erit; 
ineash9rethmw$e;umfl%hebalmeemflaespaeial£undse£wehrelie£asweiafien 
ameuntste$§0;0G9andferaperieelefl-5elaystherea£te&Asseenasthebalaneein 
saidspeeial£undamemmm$§0£09ithebewdef&usteese£wehrelie£asweiatmn 
shaHeesfi£yth&fa%wthe%nnms§ene£e£mvemeandflieeemmissiene£e£revenue 
shall forthwith issue an erelc-3: erdeiaing and diteeting that the eelleetien efsueh 
wmhaegeshaflbediseeminuedafierflaeaepirafienefsaidlédaypeéedandshafl 
ferthwfihmaflaeepyeftheerderlastmenfienedmeaehinwmneeeempanyafieeted 
therebyesaidsurehmgeshanbedueandpayablefiemweheempaniestethestate 
#easu£ermwmiamaalm&aHmenmenJune30andDeeember3le£eaehealenéaryear 
tebekeptbythestatetreasurerinaseparate£undandifnetpaidwithin30daysa£tea= 
wehdatesapmakyefithwepereemshaflaeeruethereenandthefeafiersuehwmand 
pemltyshalld£awinte£estatthe£atee£enepe£eentpermen%huntilpaid: 

Subd72¢ISSUANGEOF¥4%RIMrN1F:$heeemmissienere£finaneeenJuly34: 
-1—938;andsemiannuallythereafte1§shallissueandeleli=ve£tethetreasurerefsueh£elie£ 
asweiafieniaweheityawmrantapenthestatefieasureriesanameumeqealmfiie 
mtalemeumefsaidwrehargeensaidpremiumsuéflainsueheitytheretfierese 
e9Heetedand&anm&ttedmQiesmte&easurerbysuehinsuraneeeempanie&Saié 
wm¥anmshaHbepaideu%efsaidsepa£me£undhewinbe£erepmvided£egand.the 
pay-mentineaeheaseshallbemadetethetreasurereftherelieafiasseeiatienpresenting 
thewarrant: 

ihexeishesebyappmpfiatedwsuehfisefightefisseliefiasseeiaaemfremsueh 
fiundesaeeeuminthesmtekeasusymwhiehthemeneywasereditedysuehsumsas 
ma=y;££em£imetetime;beneeessaa=ytepaythesewa¥rants= 

Subd¢3=EUNDS5I30BEKEP5PINSPEGLArLFUND:$he%teasu£ere£sueh 
mliefasseeimienshallpheethemeneyreeeivedmpaymemefimysuehwafiammthe 
speeial fund efsueh £elie£ asseeiateien: 

fleB%efienshaHbe%nstmedwarelie£measme£e£fi£efighte#s£elie£a%eaa§ensm 
anyeitvyefitheseeendelass-= 

When the balance in the special fund of any firefighter’s relief association in any 
city of the second classigfls than $5(T00~a~s—d_etermined bygaoard of trustgegff 
the a—ss5c'i_z1tion, and—Ecertfi-:dW'the state aiiiitor, the boardo_f—t—rustees inflay file wifi 
HE commissionE1-r_equest to E155)-s~e~fl1—e surcharganfiiie: lightning, Espqnfia 
1<e—akage insurance 1_)remiums_authorizedE1der section_297Ij0, subdivisiT 
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Sec. 28. REPEALER. 
Minnesota Statutes 1998, sections 60A.15; 60A.152; 60A.198, subdivision 

60A.199, subdivisions g E $ 5_, _6_, 65 §_, 3 lg an_d 60A.209, subdivisions gig 

§ 69.54; 69.55; 69.56; 69.57; 69.58; 69.59; 69.60; 69.61; 7lA.O4, subdivision 
299F.21; 299F.22; 299F.23; 299F.24; 299F.25; arid 299F.26; a_n_c_l~Minnesota Rules, grit 
27651500, subpart 61 are repealed. 

Sec. 29. EFFECTIVE DATE. 
This article effective January L 2001. 
Presented to the governor April 11, 2000 

Signed by the governor April 14, 2000, 2:11 plm. 

CHAPTER 395—S.F.No. 2783 
An act relating to state government; defining a term for the purposes of chapter 16A; 

regulating fees of the secretary of state; regulating the filing of annual registrations‘ by 
corporations and other business entities with the secretary of state; providing for technical 
amendments to provisions regarding digital signatures; allowing the extension of duration of 
certain nonprofit corporations; amending Minnesota Statutes J 998, sections 5.12, subdivision 1; 
5.14; I6/1.011, by adding a subdivision; 302A.8ZI; 303.14, subdivision 1; 303.21, subdivision 3; 
3I7A.801, subdivision 1; 317/1.823; 3I7A.827; 318.02, by adding a subdivision; 3Z2B.960; 
323A.10-03; 325K.07, subdivision 3; 325K.10, subdivisions 1 and 2; 325K.18, subdivision 3; 
325K.I9; and 325K.23; Minnesota Statutes J 999 Supplement, sections 325K.05, subdivision 1; 
and 336.9-411; proposing coding for new law in Minnesota Statutes, chapters 5; and 308A; 
repealing Minnesota Statutes 1998, sections 303.07, subdivision 2; 303.14, subdivisions 3, 4, and 
5; and 322B.960, subdivision 3. 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MINNESOTA: 
Section 1. Minnesota Statutes 1998, section 5.12, subdivision 1, is amended to 

read: 

Subdivision 1. FEES. The secretary of state shall charge a fee of $5 for each 
certificate or certification of a copy of any document filed in the office of the secretary 
of state. The secretary of state shall charge a fee of $3 for a copy of an original filing 
of a corporation, limited partnership, trade or service mark, or for the complete record 
of a certificate of assumed name. The secretary of state shall charge a fee of $3 for a 

copy of any or all subsequent filings of a corporation, limited‘ partnership, or trade or 
service mark. The secretary of state shall charge a fee of $1 per page for copies of other 
nonuniform commercial code documents filed with the secretary of state. At the time 
of filing, the secretary of state may provide at the public counter, withou_t-cha_rg_e:1 E gTe\twTrp§E length,_t9T_he person making E filing. — 
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